
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXVIII, NR. 83XX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 1,5 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8601 / 24 PAGINI, 2 LEI L
A

 Z
I

JOI  . 11 IANUARIE 2018 WWW.VIATA-LIBERA.RO

CE FACE CJ 

CU BANII RĂMAŞI 

NECHELTUIŢI 

DE ANUL TRECUT
FINANŢE. În ciuda previziunilor 

sumbre generate de modifi cările 

operate de către Guvern la Codul 

fi scal, bugetul pentru 2018 al Consiliului 

Judeţean (CJ) se anunţă a fi  mai 

generos decât anul trecut. > pag. 04

11economie
Bani retraşi de pe 
card, la POS-urile 
tuturor magazinelor

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O familie din comuna Smulţi 
are mare nevoie de ajutor după 
ce casa şi întreaga agoniseală 
s-au făcut scrum, de Crăciun. 
Oamenii, trei adulţi şi trei co-

pii, au nevoie de orice, de la ali-
mente de bază la bani pentru 
a-şi putea construi o nouă casă. 
Un dublu blestem a căzut teribil 
asupra familiei Lungi din Smulţi 
în cea de-a doua zi de Crăciun. 
Pierderea unui membru drag al 
familiei, bunica, a fost urmată 

de arderea din temelii a casei 
care rămăsese adăpost pentru 
cei doi părinţi, trei copii şi un 
bunic bolnav, accident care i-a 
pus pe oameni în dramatica situ-
aţie de a rămâne, în toiul iernii, 
fără acoperiş deasupra capului. 
> pag. 05

Familie pe drumuri,
după ce i-a ars casa

10actual
Mandat de arestare 
pe numele 
lui Radu Mazăre

valuta BNR

€4,64  

$3,87 
Cursul de schimb valutar

la data de 10.01.2018

meteo

6˚ 
Înnorat

1
0

a
c

tu
a
l 

G
u

v
e
rn

u
l 
a
 a

p
ro

b
a
t 

p
ro

g
ra

m
u

l 

„P
ri

m
a
 c

a
s
ă
“ 

2
0
1
8

LUCRĂRILE VOR FI DEMARATE CEL TÂRZIU ÎN VARĂ  > EVENIMENT/03

Ce cartiere
din Galaţi
intră în
reparaţii 
în 2018

1.000 DE 

APROBĂRI, DOAR 

23 DE FINANŢĂRI 
START-UP NATION. După 

ce „Viaţa liberă“ a publicat luni, 

8 ianuarie, articolul „Programul 

Start-Up Nation, pus pe stop de 

birocraţie“, am primit pe adresa 

redacţiei câteva precizări pe mar-

ginea acestui subiect. > pag. 11

13sport
O personalitate 
a sportului
are nevoie de noi

Cele mai multe dintre trotuarele şi străzile cartierelor care vor intra în 

reabilitare, peste câteva luni, nu au mai fost reparate de zeci de ani. 

Contractele de lucrări vor fi  scoase la licitaţie. . Corina Dobre 

www.viata-libera.ro

ASTĂZI
11 IANUARIE,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

CHIOŞCUL NOSTRU DIN STAŢIA 

DE AUTOBUZ „CASA ROŞIE”

ZONA ZONA 
SPITALULUI SPITALULUI 
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editorial
viaţa liberă

Bine cu de-a sila nu se poate

ANCA SPANU
anca@viata-libera.ro

Cred că nu există, în viaţa 
şi cariera unui ziarist (deşi 
cariera înseamnă de cele mai 
multe ori viaţa, iar reciproca e 
şi ea valabilă), o misiune mai 
grea decât să scrie un articol 
umanitar - sau o serie, fi indcă 
de obicei este nevoie de asta. 
E greu fi indcă omul afl at în 
nevoie suferă, fi e ea o suferinţă 
medicală, fi e una izvorâtă 
dintr-un accident ori poate una 
care să înglobeze în mod direct 
întreaga familie, ca în cazul 
incendiilor care mistuie case 
întregi sau al inundaţiilor care 
lasă zeci de familii fără case, 

numai într-un singur sat. E greu 
să scrii, să fi lmezi sau să faci 
reportaje radiofonice despre 
durere, indiferent sub care 
aspect al ei, fără ca ea să nu ţi 
se insinueze în sufl et, fără să o 
trăieşti şi tu, într-un fel sau altul, 
la o intensitate, desigur, diferită, 
dar care, să reţinem, se adaugă 
durerii dintr-o altă poveste, 
despre care tot tu trebuie să 
scrii, mâine sau poimâine. Ni 
se spune, atunci când suntem 
începători în meseria asta, să 
încercăm să nu ne identifi căm 
cu subiectul, în primul rând, 
pentru a rămâne obiectivi, în al 
doilea rând, pentru a rămâne 
întregi la minte. Asta fi indcă, din 
păcate, răul din lume depăşeşte 

AncaSpan
u

binele şi nu doar atât, este mai 
vizibil. Realitatea este însă că 
nu poţi face un apel în numele 
cuiva în nevoie fără să te doară 
soarta acelui cineva, fără să 
simţi în oase durerea lui. Pentru 
că emoţia se transmite şi se 
transformă, la cititor, în acel gen 
de răspuns pe care-l apreciem cu 
toţii: solidaritatea umană. Afl ăm, 
cu surprindere, de multe ori, 
că încă mai sunt gălăţeni care 
cred că e nevoie de intervenţii 
pentru ca un caz umanitar să 
fi e prezentat în „Viaţa liberă“. 
O spunem şi pe această cale, 

maxime

“
Alegerea, și nu 

șansa e cea care 

ne determină 

destinul

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
11.01.2018

† Cuviosul Teodosie cel Mare,   u

    începătorul vieţii de obşte

înapoi

Setatele Unite ale Educaţiei

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Carmen Dan, blonda de la u

Interne, are trei lifturi la rădăcina 
blocului în care locuieşte. De ce? 
Haideţi, lăsaţi curiozităţile astea 
meschine la o parte... Păi, numai 
aşa ai ocazia de a urca la etajul 
1, la 2 sau, de ce nu, să rămâi la 
parter. Sau partier, cum ar putea 
spune ea, Olguţa sau Pop-Plop.

Apropo de eminentul de u

la Educaţie. Geniul cu freză de 
anii ’80-’90 a publicat ieri pe 
Facebook un regulament pentru 
copiii care vor da pe la şcoală 
de pe 15 ianuarie încolo. Dar şi 
pentru ceilalţi, mai romantici 
din fi re. Am extras următorul 
alineat: „Pe durata orelor de curs, 
telefoanele mobile se păstrează 
în locuri special amenajate din 
sala de clasă, setate astfel încât să 

nu deranjeze procesul educativ“. 
Setate, carevasăzică, nu închise 
ori cu soneria blocată, setate, boss, 
într-o romgleză de succes... Acesta 
ne integrează în Setatele Unite ale 
Educaţiei.

În meciul Mişu de la Brăila- u

Daddy from Alexandria, un 
derby pentru medalia de aur de 
trompetă, ţin cu Camerunul. 
Mă simt ca la Mondialele de 
fotbal de la care lipseşte, ca de 
obicei, naţionala României... 
Trebuie să-mi găsesc o echipă 
favorită şi evit formaţiile de pe 
bătrânul continent, alegând 
ceva exotic, eventual aşa-numiţii 
Lei Neîmblânziţi. Mă lipesc 
sentimental de Camerun, cum ar 
veni, şi nu pentru goluri, ci pentru 
dansurile din buric de după gol. În 
duelul cu Dragnea, ţin cu Tudose, 
care, se zvoneşte, nu l-ar demite 
pe şeful Poliţiei, în ciuda solicitării 

madamei „decât-pronume“. Hai 
cu dansul din buric, domnule 
premier din Chercea!

Ca să nu ne mai lamentăm u

că ai noştri n-o duc bine prin 
străinătate, suntem informaţi că 
un român a devenit primul star 
islandez de fi lme pentru adulţi. 
Autorul ştirii, adică redactorul, nu 
lasă lucrurile la voia întâmplării: 
dacă stabileşte că a fost descoperit 
primul islandez de origine 
română înfi pt în industria 
XXX, înseamnă că vor urma al 
doilea şi al treilea. Şi la ei respiră 
proverbe de genul „Cum e Turku 
şi pistolul“. Precizare: Turku este 
oraş fi nlandez.

Frumuseţile României au u

fost surprinse în promoul unui 
documentar care va fi  difuzat 
în întreaga lume. Cu toate că se 
simte şi se pregăteşte, Olguţa nu 
va apărea acolo. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
um spuneam, goana 
după aplauze şi după 
victorii mărunte, fuga 

după satisfacţii efemere şi după 
efecte banale au făcut din hoarda 
ucigaşilor de fl ori o breaslă care 
aduce profi t uriaş artizanilor şi 
discipolilor săi! Pentru că (parol!) 
admirarea/contemplarea nu 
mai sunt sufi ciente să justifi ce 
sacrifi cii pe altarul iubirii! 
Acum, mai mult decât oricând, 
dacă nu duci şi nu primeşti cele 
mai scumpe fl ori din vegetaţia 
sărmanului Pământ (pe lângă 
kile de Au şi Turbo) rişti să fi i 
zvârlit în derizoriu, să fi i ţinta 
celor mai otrăvite săgeţi din 

partea râcâitorilor pe mormanul 
morilor de vânt! Văd bogătani 
care cumpără orhidee (într-o 
zi) cu preţul întreţinerii unui 
azil pe o lună! Şi „fi lantropi“ 
cu trei neveste şi cinci amante, 
care sunt în stare să plătească 
un hectar de garoafe pentru a 
cuceri un zâmbet, un avans, un 
loc mai în faţă! Văd, cu fi ecare 
zi şi noapte, cum individul din 
specia hominide îşi uită rostul 
pe rotundul de lut! Şi, culmea, 
chiar aceşti vajnici complici 
la moartea fl orilor merg cu 
buchetul în mână şi, din când în 
când, ca să-şi afi şeze supremaţia, 
scuipă în stânga şi în dreapta, 
scuipă şi uită că Pământul nu 
este al lor! Sigur că da...acest 
ilustru amator de bagatele, acest 

profesionist al desfătării în gaură 
de şobolan uită că el este al 
Pământului şi că nu trebuie să-şi 
plătească „nemurirea“ cu viaţa 
unei miozotis, cu albul răscolitor 
al unei beladone, cu galbenul 
fără cusur al unei fl ori de tei!...
Sigur că da! şi eu am participat 
la această crimă organizată! şi 
eu am vrut să cuceresc muntele 
Acela cu un buchet de ghiocei!...
şi eu am vrut, deşi ştiam!... Ce 
ştiam, adică? ce ştiu, adică?...
Ştiu că mama, odinioară, când 
bătea calendarul în geam şi mă 
anunţa că am ajuns la x, y, z...
ani, nu rupea niciodată fl ori 
din jurul casei, nu se ducea 
să târguiască gherghine ori 
dumitriţe pentru cinstirea 
acestui insignifi ant eveniment!...

Sigur că da! venea cu braţele 
întinse înspre mine, aşeza un 
sărut matern pe fruntea mea 
(încă) departe de bazaconii 
şi baliverne aniversare, zicea 
câteva cuvinte despre sănătate şi 
pace şi iubire!... Apoi, în linişte, 
cu tandreţe şi grijă, într-un 
fi resc pe care numai naturaleţea 
îl poate avea, mă lua de mână şi 
mă trecea (mă conducea) printre 
fl orile şi pe lângă fl orile din 
grădină şi din ogradă!...Şi parcă 
niciodată nu am văzut atâta 
bucurie a tăcerii din crizanteme, 
atâta mirare, atâta mister la 
locul lui, acolo, lângă prispă, 
departe, în jurul mamei...
departe de gunoiul pe vârful 
căruia, iată, se descompun 
cadavre de Nu(mă)Uita!  .

tragedia
Cu orice Preţ (II)

divina

cum am făcut-o şi personal, 
oricui a întrebat: nu este cazul. 
Am scris mereu despre cazurile 
umanitare care ne-au fost aduse 
la cunoştinţă sau despre care 
am afl at, am depus tot efortul 
pentru a le facilita gălăţenilor cu 
sufl et mare accesul la oamenii 
afl aţi în nevoie. Singura condiţie 
este să fi e situaţii verifi cabile şi 
să ajungă la urechile noastre. 
Evident, sunt şi multe cazuri de 
persoane care încearcă să profi te 
de bunătatea semenilor lor, de 
aceea este nevoie de verifi cări. Şi 
trebuie ca benefi ciarii sprijinului 
să şi-l dorească şi să fi e de acord 
ca povestea lor să fi e făcută 
publică. Altfel, din păcate, nu se 
poate face nimic.  .

nec plus ultra
Declaraţie                                         

de Supunere (I)

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

eu sunt supus iluziei...îmi place/ asaltul orb al cestei mătrăgune

care omoară, care şi învie/ n-împărăţia domnului, spontană

doamnă superbă, halucinogenă,/ care ademeneşte şi supune

sufl et şi minte jinduind nirvana/ de suprafaţă, dar şi subterană! 

eu sunt supus iluziei...aceasta/ e prospătură pururi pentru mine,

iese din moară şi iar intră-n moară,/ continuu, hipnotic, ritualic –

e-un cal (ne)preţuit, fără oprire,/ pe care-l tot încalic şi-l descalic

în căutarea unei dulcinee/ umplute cu pistiluri şi stamine!

eu sunt supus iluziei, chiar dacă/ nişte cretini mă ridiculizează

punându-mi etichetă cu „hidalgo/ al tristei şi al veselei fi guri” –

nu fug din faţa morii uriaşe.../ ceasta mă ţine permanent pe fază,

mă-nvaţă cum să apăr ierarhia/ şi să aplic porunca „să nu furi”! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU” 

FRANKLIN DELANO 
ROOSEVELT
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Ce cartiere din Galaţi 
intră în reparaţii în 2018
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Cele mai multe dintre trotuarele 

şi străzile cartierelor care vor 

intra în reabilitare, peste câteva 

luni, nu au mai fost reparate 

de zeci de ani. Contractele de 

lucrări vor fi  scoase la licitaţie. 

Ţiglina I, Mazepa II, Mazepa I, 
Siderurgiştilor şi Aurel Vlaicu 
sunt cartierele care vor benefi -
cia, în acest an, de lucrări de re-
paraţii ale trotuarelor şi străzilor, 
dar şi de noi locuri de parcare, 
acolo unde spaţiul va permite. 
De asemenea, se va interveni pe 
Bulevardul Dunărea (pe întreaga 
sa porţiune cuprinsă între strada 
Brăilei şi Bulevardul Galaţi). Pri-

măria a solicitat acordul de mediu 
în vederea obţinerii autorizaţiei 
de construire necesară lucrărilor 
care se vor desfăşura în cartierele 
amintite, iar contractele de exe-
cuţie vor fi  scoase la licitaţie şi 
nu vor mai fi  atribuite Ecosal, ca 
până acum, care, la rându-i, sub-
contracta anumite lucrări unor 
constructori gălăţeni. 

 Ce zone sunt vizate 
Potrivit Biroului de Presă al 

Primăriei, în Ţiglina I se va inter-
veni pe suprafaţa cuprinsă între 
străzile Cloşca, Brăilei, Regiment 
11 Siret şi Bulevardul Marii Uniri 
(Faleza Superioară), în Mazepa I – 
pe porţiunea cuprinsă între stră-
zile Brăilei, Roşiori, Marea Unire 
şi Navelor, în timp ce în cartierul 

Mazepa II – pe aria cuprinsă în-
tre străzile Roşiori, Brăilei, Regi-
ment 11 Siret şi Bulevardul Marii 
Uniri. În Siderurgiştilor va fi  re-
parată infrastructura de cartier 
din zona delimitată de străzile 
Gheorghe Doja, Lebedei şi Dr. Ră-
utu, în Aurel Vlaicu - pe porţiu-
nea cuprinsă între 1 Decembrie, 
Basarabiei, Nufărului şi strada 
Aurel Vlaicu, iar pe Bulevardul 
Dunărea, de la strada Brăilei 
până la Bulevardul Galaţi. „Este 
un program pe care l-am demarat 
la scurt timp de la alegeri. Vom 
continua cu forţe mult sporite şi 
se va lucra simultan în mai mul-
te zone ale oraşului. Acolo unde 

spaţiul va permite, vom înfi inţa 
şi noi locuri de parcare. Vom avea 
un acord-cadru până în 2020, cu 
alocări de fonduri de trei mili-
oane de lei pe an, pentru fi ecare 
zonă”, a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu, într-o conferinţă de 
presă susţinută în luna decem-
brie a anului trecut. Potrivit es-
timărilor autorităţilor, lucrările 
în zonele amintite vor demara 
cel târziu în vară. Programul va 
fi  extins şi alte zone din I.C. Fri-
mu, Micro 38, 39 şi o parte din 
cartierul Micro 13. 

Lucrări de reabilitare a infras-
tructurii de cartier au fost exe-
cutate şi anul trecut în Ţiglina I 
şi Mazepa II, fi ind realizat, până 
la fi nele anului trecut, 25 la sută 
din ceea ce s-a comandat, potrivit 
primarului. .

online

LUCRĂRILE VOR FI DEMARATE CEL TÂRZIU ÎN VARĂ  .  REABILITARE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Apa rece va fi sistată, astăzi, 
timp de câteva ore, pentru o 
serie de gălăţeni care locuiesc 
în Port şi în cartierul Micro 
16. Potrivit unui anunţ postat 
de Apă Canal pe propriul site, 

între orele 9,00 şi 12,00, va fi 
întreruptă alimentarea cu apă 
potabilă pentru cei care locu-
iesc la blocurile G, F1, F2, B7 
şi C5 din Micro 16, iar între 
orele 8,30 şi 13,00, pentru cei 
care locuiesc la blocurile Bra-
teş 1, Brateş 2, Jiu, Olt, Cătuşa 
şi Mureş. .

Apa rece, sistată 
în Port şi Micro 16

 ŞI-A PIERDUT MÂNA 

DUPĂ CE A FOST 

LOVIT DE TREN 
ACCIDENT. Un bărbat de 

33 de ani, care a vrut să traverseze 

calea ferată, a fost lovit de un tren. 

Bărbatul nu s-a asigurat atunci când 

a vrut să traverseze, în apropierea 

tunelului, calea ferată, iar un tren de 

marfă, care urma să ajungă în gara 

Galaţi, l-a lovit. Totul s-a întâmplat 

marţi seară, în jurul orei 20,00. „În jurul 

orei 20,00, un apel la Numărul Unic de 

Urgenţă 112, anunţa faptul că, lângă 

tunel, un bărbat a traversat calea 

ferată fără să se asigure şi a fost lovit 

de un tren de marfă, care venea de la 

Barboşi spre Galaţi.  La faţa locului, 

a intervenit de urgenţă un echipaj 

SMURD”, ne-a declarat Gabriela 

Costin, purtătorul de cuvânt al IPJ 

Galaţi.  Bărbatul a fost dus de urgenţă 

la spital, unde medicii au reuşit să 

îi salveze viaţa. Din păcate însă, 

bărbatul a rămas fără mâna stângă. 

Poliţiştii de la Transporturi au demarat 

o anchetă în acest caz şi urmează să 

stabilească ce s-a întâmplat de fapt la 

faţa locului.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 

ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Frunzei, Tecuci 

şi Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Tătarca şi Cavadi-

neşti. Pe DE 581, o autospeci-

ală cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Schela şi Cudalbi. 

. M. Constandache
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 PROMISIUNE. Ministrul 

Apărării Naţionale, Mihai Fifor, a de-

clarat că are în vedere scoaterea la 

concurs a 200 de posturi pe diverse 

specialităţi la Institutul Naţional de 

Cercetare ”Cantacuzino”, subliniind 

că producţia de vaccin antigripal va 

începe în doi ani şi vor fi  relansate 

BCG-ul (vaccinul împotriva tubercu-

lozei - n.r.) şi alte branduri cunoscute 

ale Institutului, potrivit news.ro.”Nu 

vreau ca acest lucru să fi e văzut ca 

un soi de miracol care va readuce 

dintr-odată la viaţă tot ce însem-

na cândva Institutul Cantacuzino. 

Armata nu face miracole dar, credem 

noi, în parteneriat cu colegii de la 

Institutul Cantacuzino, cu o gesti-

une mult mai judicioasă a ceea ce 

înseamnă resursele Institutului, şi cu 

o recuplare a Institutului Cantacuzino 

la reţeaua institutelor specializate 

din această lume, plus cu rigoare 

militară, vom putea să avem în foarte 

scurt timp un institut performant”, a 

explicat Mihai Fifor.  . R. B. 

S-au luat 
la bătaie                 
în faţa sediului 
poliţiei 

SCANDAL. Poliţiştii locali 

din cadrul Secţiei nr. 4 i-au depistat, 

pe strada 1 Decembrie 1918, în faţa 

sediului secţiei, pe numiţii M.P.V., 

de 41 de ani şi N.E.D., de 46 de ani, 

din Galaţi. Când au fost depistaţi de 

poliţiştii locali, cele două persoane 

participau efectiv la un scandal, 

lovindu-se reciproc cu pumnii şi 

picioarele.

Persoanele în cauză au fost 

sancţionate contravenţional cu 

amendă în valoare de 200 de lei, 

fi ecare. . T. M.

Ce face CJ cu banii rămaşi 
necheltuiţi de anul trecut
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 În ciuda previziunilor sumbre 

generate de modifi cările operate 

de către Guvern la Codul fi scal, 

bugetul pentru 2018 al Consiliului 

Judeţean (CJ) se anunţă a fi  mai 

generos decât anul trecut. Mai 

mult, CJ a încheiat anul 2017 

pe plus, iar banii proveniţi din 

excedent sunt direcţionaţi către 

Dezvoltare. 

„Consiliul Judeţean am pu-
tea spune că este un caz fericit, 
pentru că noi, anul trecut, la 
începutul anului, am luat din 
excedentul anului 2016 nouă 
milioane de lei pe care i-am di-

recţionat către Dezvoltare, iar 
acum, din excedentul anului 
2017, am completat ce am luat 
la începutul anului 2017 – cei 
nouă milioane de lei. Practic, CJ 
a închis exerciţiul bugetar cu 
30 de milioane de lei excedent, 
care vine nu din nerealizarea 
obiectivelor pe dezvoltare, ci 
din funcţionare. 

Am cheltuit mai puţini bani 
pe funcţionare, pe materiale, pe 
salarii şi de aici vine acest exce-
dent. Pe secţiunea de dezvoltare 
am avut alocate 14,7 milioane de 
lei în 2017 şi s-au cheltuit 13,06 
milioane de lei – peste 90 la sută 
din suma alocată pentru dezvol-
tare a fost cheltuită”, a declarat, 
ieri, preşedintele CJ, Costel Fo-

tea, la fi nalul şedinţei extraor-
dinare a aleşilor judeţeni. 

Şeful CJ a precizat că banii 
rămaşi necheltuiţi de anul tre-
cut „vor fi  direcţionaţi pentru 
construcţia Muzeului de Artă 
Vizuală, pentru Spitalul de la 
Găneşti, Spitalul de Infecţioa-
se, parcarea supraetajată de 
la Judeţean, pentru a asigura 
cash-fl ow pentru drumurile 
judeţene, pentru a asigura co-
fi nanţare la proiectele de dru-
muri cu fonduri europene, pen-
tru muzee etc”. 

În prezent, la Consiliul Ju-
deţean se lucrează la proiectul 
de buget pentru 2018, care va 
fi  supus votului aleşilor jude-
ţeni la fi nele lunii ianuarie. 

„Din punctul meu de vedere, 
este un buget bun pentru că în 
2018 am primit aceeaşi sumă 
pe care am primit-o în 2017, 
la începutul anului. Cu menţi-
unea că plata salariilor pentru 
profesori şi personalul angajat 
în şcolile speciale va fi  făcută de 
către Ministerul Educaţiei prin 
Inspectoratul Şcolar Judeţean. 
Asta înseamnă o cheltuială mai 
mică a CJ – de aproximativ cinci 
milioane de euro. 

Suma alocată Consiliului Ju-
deţean pentru 2018 este de 175 
de milioane de lei. Unii s-au spe-
riat că bugetul va fi mai mic, 
dar, din punctul meu de vedere, 
este mai bun”, a afirmat Costel 
Fotea. .

LA JUDEŢ, 2017 A FOST ÎNCHEIAT PE PLUS  .  FINANŢE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

După Silviu Bacalum, care a 
renunţat la scaunul de director 
general în Primărie pentru a se în-
toarce la şefi a Serviciului Public  
Comunitar Local de Evidenţă a 
Persoanei, a venit rândul unui alt 
general să facă un pas în spate. 

Este vorba despre Laurenţiu 
Jalbă, care şi-a depus, luni, demi-
sia din funcţia de director gene-

ral al Direcţiei Generale Servicii 
Comunitare de Utilităţi Publice, 
iar, în prezent, ocupă postul de 
şef serviciu. Informaţia ne-a fost 
confi rmată chiar de către acesta, 
care s-a rezumat doar la a comen-
ta că „este o decizie personală“. 
Încă de anul trecut, circulau in-
formaţii potrivit cărora primarul 
Ionuţ Pucheanu, nemulţumit de 
activitatea unor şefi  din Primă-
rie, îşi doreşte înlocuirea lor din 
funcţie. La acea vreme, erau vehi-

culate numele lui Silviu Bacalum 
şi Laurenţiu Jalbă. De altfel, luna 
trecută, edilul-şef declara că, la 
începutul anului 2018, minimum 
doi dintre directorii generali ai 
Primăriei nu se vor mai regăsi 
în viitoarea echipă a sa. Se pare 
că în structura instituţiei se vor 
mai produce, în viitorul apropiat, 
o serie de schimbări, întrucât se 
pregăteşte o nouă organigramă a 
Primăriei, care va fi  supusă votu-
lui Consiliului Local. .

Încă un director general din Primărie 
a demisionat

 Costel Fotea, preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi Costel Fotea, preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi  uu
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O familie din comuna Smulţi 

are mare nevoie de ajutor după 

ce casa şi întreaga agoniseală 

s-a făcut scrum, de Crăciun. 

Oamenii, trei adulţi şi trei 

copii, au nevoie de orice, de la 

alimente de bază, la bani pentru 

a-şi putea construi o nouă casă. 

Un dublu blestem a căzut teribil 
asupra familiei Lungu din Smulţi 
în cea de-a doua zi de Crăciun. Pier-
derea unui membru drag al famili-
ei, bunica, a fost urmată de arderea 
din temelii a casei care rămăsese 
adăpost pentru cei doi părinţi, trei 
copii şi un bunic bolnav, accident 
care i-a pus pe oameni în dramati-
ca situaţie de a rămâne, în toiul ier-
nii, fără acoperiş deasupra capului. 
Toate s-au întâmplat în decurs de 
câteva ore, dramele care s-au succe-
dat făcând din Crăciunul lui 2017 
poate una dintre cele mai negre 
sărbători pentru familia Lungu din 
Smulţi. În cea de-a treia zi a marii 
sărbători, de Sf. Ştefan, urmau să 
îşi înmormânteze mama, dar, îna-
inte să apuce să o ducă pe ultimul 
drum, pe timpul nopţii, casa a luat 

foc. Abia au reuşit să se salveze doar 
cu hainele de pe ei. Restul, mobilă, 
îmbrăcăminte, lucruri personale, 
obiecte de prin casă, totul s-a fă-
cut scrum. Cei doi soţi cu cei trei 
copii, unul de 18 ani, unul de 13 ani 
şi unul de 5 ani s-au trezit în toiul 
iernii fără nimic, singurul refugiu, 
impropriu locuirii pe vreme rece, 
fi ind o bucătărie de vară, singura 
cameră care a rămas în picioare 
după sinistrul incendiu.

 Mobilizare în comună 
şi pe internet 

Nenorocirea familiei Lungu a 
impresionat comunitatea şi pe unii 
gălăţeni cu sufl et, care s-au mobi-
lizat deja să ajute cu haine, obiec-
te electrocasnice, unele obiecte de 
mobilier, materiale de construcţie 
şi, desigur, alimente. Nici autori-
tăţile nu au rămas insensibile la 
drama celor şase sufl ete şi au ini-
ţiat o campanie de strângere de 
fonduri necesare ridicării unei noi 
locuinţe.

„Fac un apel umanitar către toţi 
cei care pot să ajute să doneze bani 
pentru a putea, în primăvară,  să 
începem construcţia unei noi lo-
cuinţe. În primăvară, când se va 
putea construi, o comisie formată 

din consilieri locali va gestiona fon-
durile strânse motivate cu facturi-
le de materiale. Totul va fi  foarte 
transparent”, a precizat Costică 
Gafton, primarul comunei Smulţi, 
pe pagina sa de Facebook. 

În scopul strângerii banilor ne-
cesari ridicării unei case, a fost deo-
camdată deschis un cont la Garanti 
Bank prin Asociaţia „Destine Feri-
cite”: RO38UGBI0000152012494-
RON, cu menţiunea pentru fami-
lia Lungu, comuna Smulţi, judeţul 

Galaţi. Cei care vor să doneze îm-
brăcăminte şi încălţăminte pentru 
părinţi şi cei trei copii trebuie să 
ştie că măsurile sunt următoarele: 
mama: încălţăminte 38-39 şi hai-
ne L, tatăl: încălţăminte 45-46 şi 
haine XXL sau XXXL, băiatul mare 
(18 ani): încălţăminte 44 şi haine 
XL, băiatul mijlociu (13 ani): încăl-
ţăminte 39 şi haine XS-S, băiatul 
mic (5 ani): încălţăminte  29-30, 
pentru haine putându-vă orienta 
după vârstă.   .

 S-A DAT STARTUL 

ÎNSCRIERII LA 

LICEELE MILITARE
CARIERĂ. Adolescenţii 

gălăţeni care vor să se iniţieze în 

cariera militară, încă de pe băncile 

liceului, au ocazia ca până la 

jumătatea lunii martie să se înscrie la 

una dintre cele patru unităţi de profi l 

ale Ministerului Apărării Naţionale. 

Colegiul Naţional Militar “Dimitrie 

Cantemir” Breaza, Colegiul Naţional 

Militar “Mihai Viteazul” Alba Iulia, 

Colegiul Naţional Militar “Ştefan cel 

Mare” Câmpulung Moldovenesc 

şi Colegiul Naţional Militar “Tudor 

Vladimirescu” Craiova au profi l 

matematică – informatică şi au dat 

startul înscrierilor elevilor care sunt 

acum în clasa a VIII-a şi vor avea, 

la data susţinerii concursului de 

admitere, vârsta de cel mult 16 ani. 

Candidaţii trebuie să aibă cetăţenie 

română şi domiciliul stabil în ţară, un 

comportament moral în societate, să 

fi e declaraţi „apt medical” şi să treacă 

de etapele eliminatorii: vizita medicală, 

evaluări psihologice, un interviu şi 

probele sportive. Admiterea propriu-

zisă va consta într-un test grilă la limba 

română şi matematică. Informaţii 

suplimentare la sediul Biroului informare 

recrutare, Galaţi, str. Cerealelor  nr. 2.  

. M. Constandache 

Familie 
pe drumuri, 
după ce 
i-a ars casa

TREI COPII AU RĂMAS FĂRĂ ACOPERIŞ DE CRĂCIUN  .  APEL

 Soţii Lungu şi doi dintre copii  u  foto Facebook/Elena Carunta

u foto Facebook/Costică Gafton

164,4557UU

gram aur

3,9618 UU
franc elveţian gra

3,8700UU

dolardola

4,6434UU
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Biblioteca 
„V.A.Urechia” 
deschide       
noi fi liale

ROMÂNITATE. Consiliul Local a 

aprobat înfi inţarea unei noi fi liale a Bibliotecii 

„V. A. Urechia”, pentru cartierele gălăţene 

Dunărea şi Cantemir, punând în valoare 

numele romancierei noastre Hortensia Pa-

padat Bengescu! Ultima şedinţă a Consiliului 

ştiinţifi c al bibliotecii a propus inaugurarea, 

în acest an, a fi lialei, dar şi a altor două fi liale 

peste hotare – la Odesa şi în Valea Timocului 

(Banatul sârbesc), zone locuite de români. 

Managerul instituţiei, Zanfi r Ilie, a prezentat 

membrilor raportul pentru 2017, iar aceştia 

au făcut propuneri pentru 2018. Vom reveni. 

. V. Cilincă

diferenţe
Vieţi fără preţ

„Sublocotenentul Ionescu  u

Traian (căzut în luptele pentru  

Galaţi, „şi 7 grade inferioare 

precum şi 25 răniţi”; se vede 

şi că viaţa simplului  soldat 

era mai ieftină, numele lor 

nefi ind înscrise...) a fost 

înmormântat cu mare pompă 

în comuna Vânători. A asistat 

toată populaţia satului 

precum şi rămăşiţele unui 

Regiment rus în frunte cu 

Comandantul lor (ceea ce 

arată că erau şi ruşi leali)” 

semnal
Multă poezie şi amintiri la „Porto Franco” de iarnă

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Prezentăm câteva dintre ofertele 

ultimului număr al revistei „Porto 

Franco”, al Societăţii scriitorilor 

„C. Negri”, (legată cu „Almanahul 

cultural” al revistei). 

Deschide revista, cu o prezenta-
re a prestigioasei publicaţii „Con-
vorbiri literare”, ajunsă la vârsta 
de un veac şi jumătate, chiar direc-

torul acesteia, poetul Cassian Ma-
ria Spiridon.  „Nu regreta nimic, 
niciodată”, mărturiseşte Antilia 
Romanescu, evocându-l pe tatăl 
său, profundul Ioanid. Marian 
Popa, regretatul Eugen Simion, Ni-
colae Turtureanu, Andreas Rados, 
Lucian Vasiliu dedică amintiri ma-
relui poet dispărut şi Leo Butnaru, 
versuri.  Cristian Livescu şi Mircea 
Coloşenco publică prezentări ale  
academicianului Mihai Cimpoi. 
Un emoţionant eseu  – „Clipa Ba-

sarabiei” - , un text inedit al folclo-
ristului Petru Ursache. Un eseu de 
Magda Ursache. Fişă de dicţionar: 
criticii Alex Ştefănescu şi Dan Cris-
tea. Poezie de Horia Zilieru, Gabriel 
Chifu, Nelu Oancea, inedite Angela 
Baciu, Daniela Gumann, Bristena 
Georgiana Mantu (Londra), Maria 
Mănucă, Violeta Drăgan, Dorinel 
Ghiţău, Mircea Cojocaru, Tatiana 
Munteanu, Liviu Apetroaie,  Violeta 
Craiu, Valentin Talpalaru, Mihaela 
Grădinaru, Petre Manolache, Alina 

Ion, Marin Mârza, Bujorel Florea, 
Sterian Vicol.  Proză: Jean Drăgan, 
Costel Crângan, Irene Postolache, 
Omar Seddiki, în traducerea Vir-
giniei Chiriac, care şi prezintă 
ultimul volum de proză din seria 
„Femios” al poetului Sterian Vicol 
(Ed.  Junimea). Poeta Zaharia publi-
că un interviu  cu poetul. Cronici 
de Virgil Nistru Ţigănuş, Coriolan 
Păunescu. Dan Teodorescu, despre 
lansările Daniela Gumann şi Steri-
an Vicol la Casa cu absidă, Iaşi. .

„Marele prieten” 
în război, criminal 
la timp de pace 
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

   Până să intrăm propriu-zis 

în puţin cunoscuta Bătălie a 

Galaţiului, din 7/19 - 9/20 ianuarie 

1918, adevărat nod Gordian chiar 

în istoria întregii Europe, să ne 

mai cunoaştem un pic inamicul 

implicat în lupta între… aliaţi, în 

vreme de armistiţiu. 

La banchetul invocat în episodul 
trecut, la Prefectură, consemna co-
tidianul, „Au participat la această 
masă, (reproducem ortografi a epo-
cii, n.n.) toţi generalii ruşi afl ători în 
oraşul nostru, în frunte cu distinsul 
militar d[omn] general Sirelius, toţi 
coloneii şi comandanţii diferitelor 
unităţi de corpuri de trupă de pe 
acest front, ofi ţerii engleji şi franceji 
de la automobilele blindate (sic!) şi 
de la aviaţie, episcopul Dunării de 
Jos, Nifon, arhimandritul de scaun 
Duţu, membrii parlamentului, foş-
tii reprezentanţi în parlament şi 
alţi reprezentanţi ai autorităţilor”. 
După Ion Cămărăşescu, comisar  
general pe lângă armata imperia-
lă rusă, din partea  Guvernului de 
uniune naţională de la Iaşi (premier 
- Brătianu, care „a ridicat un inimos 
toast pentru sănătatea M. S. Ţarul 
Nicolae”), „Generalul Sirelius, co-
mandantul Corpului 4 siberian, „a 
răspuns, toastând emoţionat, pen-
tru Regele Ferdinand al României”.  
Prefectul Al. Gussi „a ridicat paha-
rul pentru armata rusă şi pentru 
apărarea oraşului Galaţi”, coman-
dorul Rizea, pentru Anglia, fl ota şi 
armata engleză, iar N. Lenguceanu, 
ajutor de primar, pentru Franţa şi 
armata franceză, „cărora au mul-
ţumit reprezentanţii aliaţilor noş-
tri, la banchet, ai Rusiei, Anglei şi 
Franţei”. 

Despre Sirelius, pe care îl găsim 
alături de români şi după Bătălia 
Bucureştiului, întârziind înain-
tarea inamicului spre Moldova, 

mă aştept ca sursele ruseşti să fi e 
mai exacte, căci, dacă te iei după 
Deutch Wikipedia, rusul de origine 
fi nlandeză (o familie cu mulţi fraţi 
militari) ar fi  murit în 1918, nu ́ 20. 
Găsim pe un site dedicat istoriei ar-
matei imperiale ruse – Regiena.RU: 
format în 1904, în timpul Războiu-
lui ruso-japonez (1904 – 1905), cu 
24 de batalioane (un batalion putea 
avea până la 1.300 oameni, iar un 
corp de armată precum cel Siberi-
an, până la 40.000), 11 escadroane şi 
32 de arme, în 1913 Corpul Siberian 

avea sediul central la Vladivostok. 
Generalul de Infanterie Sirelius e 
numit comandant în 2 octombrie 
1915 şi înlocuit pe 10 aprilie 1917.  
Generalul Bucur Bădescu (loco-
tenent în 1918), cel care a condus 
operaţiunea ce salva Galaţiul în 
8 – 9 ianuarie 1918,  aducea, în car-
tea institutorului Faur, scoasă în 
2́3,  amănunte interesante: corpul 

Siberian era comandat de prapor-
gicul-sublocotenent, în armata ţa-
ristă – Anghelof, trecut desigur de 
partea bolşevicilor. .

 CENTENARUL UNIRII – SAGA GALAŢILOR MARELUI RĂZBOI (IV)  . TRĂDAREodios
Cum a… 
vânat-o rusul, 
nepedepsit, pe 
copila Ştefana

  
TICĂLOŞII. Fapt divers 

la vreme de război: pe strada 

Câmpului, „doi soldaţi ruşi au 

împuşcat mortal o fată în etate 

de 14 ani, pe nume Ştefana 

Constantin, în următoarele 

împrejurări:” „invitată” să urce să 

mănânce cireşe, fetiţa fl ămândă, 

care abia a apucat să se bucure 

de dulceaţa celor câteva fructe 

pe care le-a putut culege, a fost 

pur şi simplu vânată de către doi 

demenţi, probabil de băutură, „tot 

aşa precum un vânător ar împuşca 

o fi ară”. Soldatul cu pricina nu a 

primit altă „pedeapsă” decât că a 

fost mutat la altă gazdă decât cea 

la care fusese încartiruit, poate 

chiar gazda pe care „o răsplătise” 

ucigându-i fi ica! Este una dintre 

notele care completează povestea 

asediului Galaţiului, în cărticica sa 

„Galaţii în timpul Marelui Răsboiu 

1916 – 1918”, publicată la Editura 

Eminescu, în oraşul nostru, în anul 

1926, de ziaristul George Munteanu. 

Aliaţi în Primul Război la Galaţi, 

printre ruşi erau însă „şi oameni buni 

şi înţelegători ai situaţiei nenorocite 

a populaţiei”, mai scria, echilibrat, 

George Munteanu, în broşura sa.  Ba 

chiar au fost şi militari ruşi care, la fel 

ca şi civilii sau militarii români din oraş, 

au ajuns victime ale numeroaselor 

bombardamente de descurajare 

germane. Ziaristul descrie un episod 

care, dacă ar fi  povestit la televizor, 

ar fi  desigur însoţit de anunţul: 

„Vă avertizăm, s-ar putea să vă 

afecteze emoţional”. Câteva bombe, 

menţionează Munteanu,căzuseră 

asupra Cazărmii Cetate de pe strada 

(tot a) Câmpului – nume păstrat până 

astăzi. Şi parcă... strada ar fi  răzbunat 

moartea fetiţei de numai 14 ani: ”Au 

fost răniţi şi omorâţi, dintró singură 

explozie, mai mulţi soldaţi ruşi, cari 

îşi sorbeau ceaiul la o masă în curtea 

căzărmei. După bombardament la 

locul exploziei se găseau pe lângă 

o masă informă de carne, mâini, 

picioare şi capete aruncate prin 

iarbă şi copaci.”

(Va urma) . V. Cilincă 

(notă din Jurnalul de operaţiuni 
al Regimentului 6 Infanterie, primit 
de la Arhivele Militare Piteşti)

“Gazeta ilustrată” anunţa  u
în extaz - 13 septembrie, 1914: 

“Vin cazacii!”

Occidentul s-a făcut iar frate  u
cu dracul - afi ş concludent 
american din 4́2 Berlin Karlhorst 
(album al Deutsch-Russische 
Museum Berlin-Karlshorst)

Copii de trupă,  u
incredibil 

de mici! 

Dintr-o expoziţie 

a ICR la Beijing, 

în septembrie 

2017

 Dotată cu înspăimântătoare  u
baionete de 44 cm, Armata 
ţaristă folosea şi mitraliere!  
foto: popgun punct.ru
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 TURNEU. Gălăţenii 
au din nou ocazia să-i vadă 
pe Nelu Vlad şi formaţia Azur, 
într-un concert aniversar, plin de 
voie bună şi de veselie. Te poţi 
bucura iarăşi de piese precum 
„Mona“, „Pe nisipul de la mare“, 
„În staţie la Lizeanu“, „S-a rupt 
lanţul de iubire“ şi multe altele, 
interpretate live chiar de către 
celebrii lor autori. Turneul ani-
versar „40 de ani“ va avea loc 
pe 19 ianuarie, de la ora 21,00, 
la Teatris. Preţul unui bilet este 
de 70 de lei. Azur este o forma-
ţie de muzică de petrecere din 
România, înfi inţată în 1984, la 
Brăila. Este considerată prima 
formaţie care a tratat maneaua 
lăutărească în manieră pop. 
Dintre formaţiile de gen, Azur 
a rămas una dintre preferatele 
publicului român, fapt confi rmat 
de discografi a foarte bogată, 
care însumează peste 25 de 
albume. Potrivit Wikipedia, 
Azur s-a constituit în jurul lui 
Nelu Vlad, care şi-a început 
cariera muzicală în urma unui 
pariu. Tânărul se specializase 
iniţial în chimie, după care a fost 
admis în Academia de Miliţie. În 
urma unui scandal cauzat de o 
întrerupere de sarcină în familia 
lui (gest interzis în epocă), Nelu 
Vlad a fost exmatriculat în 1979 
din Academie şi a avut ideea de 
a organiza în timp record 
(o săptămână) o formaţie pentru 
nunţi, prin care avea 
să-şi întreţină familia. 
În 1985, formaţia Azur a fost 
angajată la restaurantul „Rubin“ 
din Brăila. Repertoriul a fost în 
permanenţă îmbogăţit, fi e prin 
preluări din muzica lăutăreas-
că şi din muzica de dans la 
modă în ţările balcanice, fi e 
prin compoziţiile lui Nelu Vlad. 
Restaurantul a devenit tot mai 
infl uent, astfel încât şi formaţia a 
câştigat reputaţie în oraş. Într-o 
seară a anului 1986, comercian-
tul de casete audio Costel din 
Corod a venit la „Rubin“ pentru 
a înregistra o oră din programul 
formaţiei; fi ecare dintre cei cinci 
membri a primit pentru aceas-
ta un onorariu de 300 de lei. 
Înregistrarea respectivă avea să 
devină Volumul 1 al formaţiei, 
o casetă foarte bine vândută în 
toată ţara. . R. B. 

„Firfirică“ 
şi concert simfonic
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

 Sala Teatrului Muzical 

„N. Leonard“ va găzdui sâmbătă, 

13  ianuarie, de la ora 18.00, 

comedia muzicală de succes 

„Firfi rică, întâmplări amoroase 

la Poiana Ţapului“, iar duminică, 

14 ianuarie, de la ora 18.00, un 

concert simfonic de pian. 

„Firfi rică, întâmplări amo-
roase la Poiana Ţapului“ benefi -
ciază de un text al „clasicului“ 
Vasile Vasilache, regizor şi actor 
de comedie interbelic, autor şi al 
mult-fredonatului cântec „Du-mă 
acasă, măi, tramvai!“.

 Muzica este scrisă de dirijorul 
gălăţean Nicolae Mantu. Specta-
colul în două acte a fost regizat de 

un actor mare de comedie de pe 
scena Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini“, veteranul Gheorghe V. 
Gheorghe, care a prins gagurile 
din interiorul profesiei de actor.

Colonelul Costache Teodores-
cu Glonţ este jucat de actorul Mi-
tică Belciugan, în rolul lui Firfi -
rică, prietenul colonelului, joacă 
aplaudatul comic Paul Buţa, iar 
Nuţi, dansatoarea de cabaret, va 
fi  Mariana Pisică. Din distribuţie 
mai fac parte actorii: Luminiţa 
Vologa (rolul lui Mitzuko, aman-
ta colonelului), Viorel Huru (ro-
lul boxerului, iubitul doamnei 
Mitzuko), Anton Mihail (rolul 
Mircea, fi ul colonelului), Izabela 
Oancea (personajul Chiţei, vecina 
şi prietena de familie), Adina La-
zăr (personajul Elvirei, iubita lui 
Mircea) şi Viorica Mărăndici (ro-

lul Lucreţiei, soţia colonelului).
Scenografi a este semnată de 

Gheorghe Andreescu, coregrafi a 
de Fănică Lupu, iar regia tehnică 
de Gabriela Gegea.

 Duminică, 14 ianuarie, tot de 
la ora 18,00, sunteţi aşteptaţi la 
un concert simfonic, susţinut de 
orchestra Teatrului  Muzical  „N. 
Leonard“, condusă  de dirijorul 
Mircea Holiartoc. Solistă la pian 
va fi  Lucia Cristiana Iordache, stu-
dentă la Universitatea de Muzică 
„George Enescu“ din Bucureşti.

 Melomanii vor putea asculta 
Suită de melodii folclorice ruse, 
de Max Bruch, Concertul pentru 
pian şi orchestră nr. 1, de Franz 
Liszt şi Simfonia nr. 1 în Do major, 
de Felix Mendelssohn Bartholdy.

 Preţul unui bilet este de 21,6 
lei, respectiv, 10,8 lei. .

marionete
„Jack şi fasolea fermecată“, la Teatrul „Gulliver“

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro  

Spectatorii mari şi mici sunt 
aşteptaţi duminică, 14 ianuarie, 
de la ora 10.30, la Teatrul Dra-
matic, pentru o nouă întâlnire 
cu păpuşarii de la „Gulliver“ şi 
poveştile lor. De data aceasta, se 
va juca „Jack şi fasolea fermecată“, 
o adaptare realizată de regizorul 
Daniel Stanciu, care benefi ciază 
de muzică proprie, compusă de 
Dan Bălan.

Vor intra în pielea personaje-
lor: Adina Ariton, Eduard Şişu, 
Nicole Lungu, Aurelian Iorga, Mi-
hai Caragaţă.

 În „Jack şi fasolea fermecată“, 
arta animaţiei, jocul actoricesc şi 
tehnica modernă se îmbina suges-
tiv, oferind un spectacol inedit şi 
plin de culoare. 

Scenograful Daniela Drăgules-
cu reuşeşte să îmbine foarte bine 

lumea feerică a basmului şi pe cea 
a scenei, iar regizorul Daniel Stan-
ciu dă viaţă şi vivacitate unor per-
sonaje care fac deliciul copiilor.

„Nevoia de aventură şi fuga de 
viaţa zilnică, ce se banalizează 
sub anumite aspecte, este motivul 
pentru care, mici şi mari, îndrăz-
nim să urcăm pe vrejul fermecat 
pe care-l naşte fantezia. 

Ceea ce învăţăm de la Jack, 
însă, este faptul că pentru a-ţi 
asuma destinul este nevoie de im-
plicare, iar dacă nu-ţi pierzi sim-
ţul umorului şi imaginaţia, totul 
devine o sărbătoare“, se spune în 
prezentarea de pe site-ul Teatrului 
„Gulliver“.

Pentru a-şi asigura, din timp, 
locul în sală, spectatorii îşi pot 
achiziţiona biletele online, iar 
pentru aceasta trebuie să accese-
ze site-ul www.teatrul-gulliver.
ro, secţiunea BILETE - Cumpără 
bilete online sau direct link-ul 

http://bilete.fanitardini.ro/ale-
ge-spectacol. Achiziţia biletelor 
online nu implică niciun cost su-
plimentar, preţul acestora fi ind 
acelaşi: 10 lei pentru copii şi 12 
lei pentru adulţi.

Sistemul clasic de vânzare 
este în continuare disponibil, 
spectatorii putând cumpăra 
biletele şi înainte cu 20-30 de 
minute de începerea spectaco-
lelor. .

LA TEATRUL MUZICAL „N. LEONARD“   , SPECTACOLE eveniment

Florian Lungu          
aduce 
„Umorul               
în jazz“

INEDIT. Florian Lungu vine la 

Galaţi, la Teatrul Muzical „N. Leo-

nard“, sâmbătă, 27 ianuarie, de la  ora 

19,00, cu un spectacol inedit - „Umo-

rul în jazz“. Va fi  un concert live susţi-

nut de Snaco Dixieland Jazz Band 

din Sibiu, împletit cu audiţii ale unor 

partituri celebre, de Johnny Rădu-

canu, Stanislaw  Sojka, Clark Terry, 

Louis Armstrong, Bobby McFerrin, 

James Morrison, Rahsaan Roland  

Kirk etc. Preţul biletelor este de 21,6 

lei, întreg, şi 10,8 lei, 

cu reducere.   . R.A.P. 

NELU VLAD              

ŞI FORMAŢIA AZUR 

CONCERTEAZĂ 

LA GALAŢI
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Chirurgul stabileşte 
lista de priorităţi
la transplantul de organe
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Organele transplantabile ar 

trebui să fi e alocate după criterii 

pur medicale, matematice, spun 

specialiştii, care consideră că 

decizia nu ar trebui să fi e la 

îndemâna medicului chirurg 

care face transplantul, aşa cum 

prevede un proiect de lege al 

Ministerului Sănătăţii. 

Astfel, un articol dintr-un pro-
iect de lege prevede că cel care se-
lectează benefi ciarul unui trans-
plant este chiar şeful echipei care 
efectuează intervenţia medicală: 
chirurgul. Semnalul de alarmă este 
tras de fostul ministru al Sănătăţii, 
Vlad Voiculescu, care subliniază că 
va exista şi mai puţină transparenţă 
în alocarea de organe, dacă o astfel 

de modifi care intră în vigoare. Chiar 
şi specialiştii care activează în dome-
niul transplantului susţin că decizia 
nu ar trebui să-i aparţină chirurgu-
lui, mai ales că nicăieri în Europa nu 
există o astfel de regulă.

Spre exemplu, în străinătate, 
alocarea are la bază două principii 
generale: urgenţa, determinată în-
tr-un mod obiectiv şi transparent, şi 
rezultatul aşteptat. „De îndată ce un 
donator devine disponibil în zona 
Eurotransplant, laboratorul cel mai 
apropiat determină grupa de sânge 
a donatorului şi caracteristicile ţe-
sutului. Toate informaţiile medicale 
relevante despre donator, precum şi 
informaţii despre organele specifi -
ce sunt transferate în baza de date 
Eurotransplant. Eurotransplant ge-
nerează o listă de potrivire pentru 
fi ecare organ. Lista de potriviri este 
generată de un algoritm computeri-

zat care ia în considerare toate crite-
riile medicale şi etice“, spune fostul 
ministru al Sănătăţii.

 Cum se aleg receptorii 
în România 

Prin urmare, nu chirurgul ale-
ge. În România, cei care îi selec-
tează pe receptori sunt, în cazul 
transplantului renal, nefrologii 
de transplant, arată academicianul 
Ioanel Sinescu, şeful Centrului de 
Uronefrologie şi Transplant Renal 
de la Institutul Fundeni din Capita-
lă. „Nu şeful echipei de transplant 
hotărăşte cine se transplantează, 
ci nefrologii de transplant. Este 
matematică pură, aici nu poţi să 
intervii cu subiectivisme sau cu 
favoritisme. Nu se poate. Dacă eşti 
corect medical şi dacă vrei să îi 
faci un bine acelui bolnav, nu faci 
aşa ceva. Pentru că, în loc să-i faci 

bine, poţi să îi faci un mare rău“, 
a explicat, pentru „Adevărul“, aca-
demicianul Sinescu.

Potrivit acestuia, în momentul 
în care există un donator în moar-
te cerebrală, unul dintre nefrologii 
de transplant de la centrul bucu-
reştean caută în lista de aşteptare, 
asta după ce coordonatele imuno-
logice ale donatorului au fost sta-
bilite. „Intră în listă, a noastră a 
ajuns la 600 de pacienţi, şi vede cu 
cine se potriveşte. Dacă ajunge la 
concluzia că se potriveşte cu pa-
tru persoane de pe listă, le caută 
la telefon şi le cheamă pentru a li 
se face investigaţiile. De pe lista de 
aşteptare se iau cei care au compa-
tibilitatea cea mai bună şi care au 
probabilitatea cea mai mare de a 
primi un rinichi care să funcţione-
ze în organismul lor“, a continuat 
chirurgul..

INTENŢIE BIZARĂ DIN PARTEA AUTORITĂŢILOR  .  PROIECT

 În România, cei care îi selectează pe receptori sunt, în cazul transplantului renal, nefrologii de transplant u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cercetătorii au anunţat recent că 
au creat o pilulă pentru tratamentul 
împotriva HIV care se administrea-
ză o singură dată pe săptămână, spre 

deosebire de tratamentele existente 
acum şi care necesită administrare 
zilnică, informează Agerpres. Testat 
până acum pe porci, micul dispozitiv 
a fost conceput pentru a le face mai 
uşoară viaţa pacienţilor infectaţi cu 
HIV sau a celor care suferă de alte 

afecţiuni cronice şi care trebuie să 
urmeze un tratament foarte strict. 
Noua pastilă are forma unei capsule, 
al cărei înveliş, odată dizolvat în sto-
mac, lasă să se desfacă o stea cu un 
diametru de patru centimetri, care 
poate conţine, în cele şase colţuri 

ale sale, medicamente diferite. Pi-
lula a fost astfel concepută încât să 
reziste în stomac, fi ind prea mare 
pentru a trece în intestin. Înainte 
de a fi  lansată sunt, însă, necesare 
teste pe primate şi, eventual, pe 
oameni. .

Pilulă care se administrează o singură dată 
pe săptămână pentru tratamentul HIV

UTIL. În judeţul Galaţi, avem 

centre de permanenţă în localită-

ţile Galaţi, Cudalbi, Corod, Băleni, 

Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 

Bereşti şi Vlădeşti. Pe site-ul 

dsp-galati.ro, sunt afi şate gărzile 

pentru fi ecare centru. Pentru a afl a 

gărzile din luna ianuarie, accesaţi 

rubrica „Centre de permanenţă“, 

din partea dreaptă a paginii. În zilele 

libere, când dispensarele medica-

le din sate sunt închise, centrele 

de permanenţă vor funcţiona 

non-stop. . R. B. 

 PRIMUL CENTRU 

DE CHIRURGIE 

ROBOTICĂ 

PENTRU COPII
PEDIATRIE. Timişoara 

are primul centru de chirurgie robotică 

pediatrică din România şi din Europa 

de Est, după ce o fundaţie din Elveţia a 

donat un robot, în valoare de aproape 

2,5 milioane de euro, Spitalului de 

Copii „Louis Ţurcanu“. În cadrul unui 

proiect câştigat de Universitatea de 

Medicină din Timişoara, în valoare de 

3 milioane de dolari, care a fost lansat 

ofi cial marţi, robotul va fi  întreţinut 

şi vor fi  cumpărate consumabilele 

necesare timp de cinci ani. Şeful 

Clinicii de Chirurgie Pediatrică din 

cadrul Spitalului de Copii „Louis 

Ţurcanu“, medicul Eugen Boia, a 

declarat, pentru Mediafax, că, în acest 

moment, două echipe formate din 

câte doi chirurgi fi ecare sunt în proces 

de instruire, urmând ca primii copii 

să fi e operaţi cu robotul la mijlocul 

lunii februarie.Potrivit şefului Clinicii 

de Chirurgie Pediatrică, Ministerul 

Sănătăţii a sistat, în urmă cu câţiva 

ani, programul prin care era fi nanţată 

chirurgia robotică în România. O 

singură intervenţie chirurgicală cu 

ajutorul robotului de ultimă generaţie 

achiziţionat pentru Spitalul de Copii din 

Timişoara se ridică la suma de 4.000 

de euro, bani care sunt alocaţi, până 

în anul 2022, prin proiectul câştigat de 

Universitatea de Medicină. . R. B. 

Programul 
centrelor          
de permanenţă 
din judeţ„A
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 MAI MULŢI 

BANI PENTRU 

ANGAJAŢII DIN 

CENTRELE DE 

PERMANENŢĂ
DECIZIE. Începutul de an 

aduce mai mulţi bani medicilor de 

familie şi asistenţilor care lucrează 

în centrele de permanenţă. 

Astfel, tariful orar pentru medicii de 

familie titulari de cabinet, precum şi 

pentru medicii angajaţi, este de 40 

de lei/oră, faţă de 20 lei, 

cât era până acum. 

Tariful orar pentru asistenţii 

medicali care desfăşoară serviciu  

în regim de gardă în cadrul 

centrelor de permanenţă se 

determină în funcţie de salariul 

negociat cu toate sporurile şi 

contribuţiile aferente şi nu poate fi  

mai mic de 20 lei/oră şi mai mare 

de 22,5 lei/oră. Ordinul nr. 1.484 

din 21 decembrie 2017 prevede 

majorarea tarifelor pentru medicii 

de familie şi asistenţii medicali care 

lucrează în centrele de permanenţă. 

Astfel, aceştia câştigă mai mulţi 

bani, începând din ianuarie. La 

fel ca în cazul medicilor, tariful 

orar pentru asistenţii medicali 

care desfăşoară serviciu în regim 

de gardă în cadrul centrelor de 

permanenţă se determină 

în funcţie de salariul negociat 

cu toate sporurile şi contribuţiile 

aferente şi nu poate fi  mai mic 

de 20 de lei/oră şi mai mare 

de 22,5 de lei/oră.  . R. B. 

Cel mai comun medicament 
împotriva durerii 
afectează viaţa sexuală
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un studiu publicat recent în 

jurnalul „Proceedings of the 

National Academy of Sciences“ 

arată că pastilele cu ibuprofen 

au un impact negativ asupra 

fertilităţii bărbaţilor şi le-ar putea 

afecta inclusiv viaţa sexuală, 

relatează CNN. 

Bărbaţii tineri care au luat pasti-
le cu ibuprofen, o substanţă antiin-
fl amatoare cu efect analgezic, riscă 
să fi e afectaţi de o boală hormonală 

care reduce dimensiunea testiculelor 
şi scade fertilitatea.

 Alte probleme care pot apărea 
din cauza consumului de ibuprofen 
includ reducerea masei musculare, 
oboseală cronicizată, disfuncţii erec-
tile şi un libido scăzut. Studiul a fost 
efectuat pe un eşantion de tineri cu 
vârste între 18 şi 35 de ani, care au 
luat pastile cu ibuprofen pe un in-
terval de timp de până la şase săptă-
mâni. De asemenea, trebuie spus că 
doza periculoasă pentru bărbaţi în 
acest caz este de 600 de miligrame 
de ibuprofen, administrat de două 
ori pe zi.

 Sportivii, principalii vizaţi 
de această descoperire 

Totuşi, studiul ridică semnale de 
alarmă, mai ales în cazul sportivilor, 
care iau ibuprofen pentru a-şi ameli-
ora durerile sau crampele musculare 
ori pentru a reduce infl amaţiile apă-
rute la nivelul tendoanelor sau la cel 
al articulaţiilor.

 Cercetarea realizată de medicii 
din Copenhaga (Danemarca) arată 
însă că afecţiunile descrise în studiu 
pot fi  doar temporare, însă există 
riscul ca ele să devină permanente 
în cazul bărbaţilor care utilizează 
ibuprofen pentru o durată mai mare 

de şase săptămâni. Principala îngrijo-
rare este că administrarea analgezi-
cului ar putea reduce gradual nivelul 
de testosteron, întrucât organismul 
nu mai poate compensa inhibarea 
secreţiei acestui hormon.

„Prima noastră grijă este legată 
de fertilitatea bărbaţilor care folo-
sesc medicamentul pe o perioadă 
îndelungată. Ibuprofenul este un 
bun analgezic, însă există oameni 
în societatea noastră care nu conşti-
entizează că este un medicament şi 
nu respectă dozele maxime admise“, 
spune David Møbjerg Kristensen, de 
la Universitatea din Copenhaga. .

exclusiv

ÎN CAZUL BĂRBAŢILOR  .  STUDIU

Alte probleme care pot apărea includ reducerea masei musculare, oboseală cronicizată, disfuncţii erectile şi un libido scăzut u
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Guvernul 
a aprobat programul 
„Prima casă“ 2018
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Plafonul alocat al garanţiilor 

care pot fi  emise pentru anul 

2018 în cadrul programului 

„Prima casă“ însumează 

2 miliarde de lei, potrivit unei 

hotărâri aprobate în şedinţa de 

ieri a Guvernului. Actul normativ 

modifi că şi completează 

Hotărârea Guvernului nr. 

717/2009 privind aprobarea 

normelor de implementare a 

programului „Prima casă“. 

Principalele schimbări vizează 
reducerea marjei maxime de do-
bândă, de la 2,50 la sută la 2 la 
sută, în scopul uniformizării nive-
lului costurilor totale ale tuturor 
categoriilor de fi nanţări care pot 
fi  acordate în cadrul programului 
"Prima casă“, eliminarea utiliză-
rii valorii de reîntregire a plafonu-
lui (revolving) pentru emiterea de 
garanţii în anul 2018, clarifi carea 
principiilor de realocare către fi -
nanţatori a rezervei rămase nea-

locate din plafonul anual, precum 
şi simplifi carea procedurii de radi-
ere în situaţia respingerii cererii 
de plată a creditului garantat în 
cadrul programului.

 Potrivit unui comunicat de 
presă al Guvernului, decizia de 
reducere a marjei maxime de 
dobândă de la 2,50 la sută la 2 la 
sută a fost luată pentru corelarea 
prevederilor privind costul total 
al fi nanţărilor garantate pentru 
achiziţia de locuinţe cu cea pentru 
construcţia de locuinţe, urmărin-
du-se evitarea oricărei discrimi-
nări în acest sens.

„În termen de şapte zile de la in-
trarea în vigoare a actului norma-
tiv aprobat de Guvern, fi nanţatorii 
au obligaţia să transmită Fondului 
Naţional de Garantare a Credite-
lor pentru Întreprinderile Mici şi 
Mijlocii S.A. - IFN (FNGCIMM) şi 
Ministerului Finanţelor Publice 
nivelul costurilor totale pe care 
le aplică fi nanţărilor garantate 
pentru construcţia de locuinţe. În 
plus, programul se fl exibilizează, 
prin reglementarea unei alte pe-

riodicităţi de stabilire a nivelului 
comisionului de gestiune/comisi-
onului unic de analiză datorată 
FNGCIMM pentru derularea acti-
vităţii în calitate de mandatar al 
statului, care va fi  aprobat anual 
prin ordin al ministrului Finanţe-
lor Publice, anterior această ope-
raţiune realizându-se semestrial. 
În ceea ce priveşte realocarea că-
tre fi nanţatori a rezervei rămase 
nealocate din plafonul anual, Gu-
vernul a decis ca aceasta să se facă 
în funcţie de ponderea garanţiilor 
acordate de la începutul anului de 
referinţă de către fi ecare fi nanţa-
tor participant în program, actul 
normativ aprobat astăzi introdu-
când o clarifi care suplimentară 
în acest sens“, se mai menţionea-
ză în comunicat.

 Actul normativ aprobat de 
Guvern include, de asemenea, o 
serie de măsuri pentru simplifi -
carea şi evitarea birocratizării 
excesive a procedurilor aplicate 
în cazul respingerii cererilor de 
plată.  „În astfel de situaţii, sarci-
na de a emite acordurile pentru 

radierea ipotecilor şi a interdic-
ţiilor de înstrăinare şi grevare 
prevăzute de lege este preluată 
de FNGCIMM, anterior intrând 
în atribuţiile Ministerului Finan-
ţelor Publice. Odată cu prelua-
rea acestor operaţiuni la nivelul 
FNGCIMM, timpul de aşteptare 
al fi nanţatorilor/benefi ciarilor 
pentru obţinerea acordurilor de 
radiere va fi  astfel scurtat cu cel 
puţin zece zile - având în vedere 
că tot în cadrul FNGCIMM sunt 
procesate cererile fi nanţatorilor 
şi se pregăteşte documentaţia 
pentru acordurile de radiere - şi 
va permite informatizarea pro-
cesului în condiţii optime. În 
situaţia respingerii cererilor de 
plată, FNGCIMM va fi  mandatat 
să-şi exprime acordul în numele 
şi în contul statului român, prin 
Ministerul Finanţelor Publice, în 
vederea radierii ipotecii legale şi 
a interdicţiilor înscrise în cartea 
funciară a locuinţei achiziţionate/
construite în cadrul programului 
«Prima casă»“, reiese din comuni-
catul Guvernului. .

MODIFICĂRI PENTRU ACHIZIŢIA UNEI LOCUINŢE  .  HOTĂRÂRE

Principalele  u

schimbări 

vizează 

reducerea 

marjei maxime 

de dobândă 

de la 2,50 la sută 

la doi la sută

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Instanţa supremă a emis un 
mandat de arestare preventivă în 
lipsă în cazul lui Radu Mazăre, 
după ce fostul edil a fugit în Ma-

dagascar. „Atitudinea echivalează 
cu o sfi dare a instanţei şi a justiţi-
ei din România. Suntem martorii 
unui adevărat curent în rândul 
anumitor persoane care au anu-
mite posibilităţi materiale ce le 
permit să sfi deze instanţa. Incul-

patul are calitatea de suspect sau 
inculpat în opt dosare penale. În 
mod evident, acesta se sustrage 
cercetării judecătoreşti“, a spus 
procurorul de şedinţă, în sala de 
judecată. „Gestul inculpatului este 
urmare a unor demersuri judicia-

re pe care el le consideră injuste. 
Legea prevede ca inculpatul să fi e 
reprezentat de avocat. Prezenţa 
lui nu este obligatorie“, a replicat 
avocatul. Dacă decizia va rămâne 
defi nitivă, Radu Mazăre va fi  dat 
în urmărire internaţională. .

Mandat de arestare 
pe numele lui Radu Mazăre

Posturi 
vacante, 
scoase            
la concurs

ANUNŢ. Secretarul de stat în 

Ministerul Afacerilor Interne, Mihai 

Dan Chirică, a spus că la nivelul 

ministerului a fost făcută o analiză şi 

s-a decis că toate posturile vacante 

de la serviciul de permise şi de la 

cel pentru paşapoarte se vor scoate 

la concurs, în primul trimestru al 

anului, până în luna martie. Potrivit 

acestuia, în următoarea perioadă 

se are în vedere şi lansarea noilor 

site-uri ale tuturor prefecturilor, 

care vor avea integrate module de 

programare online. . T.M.

 PRIMUL CAZ              

DE GRIPĂ, LA SIBIU
ALERTĂ. Un tânăr de 20 

de ani, din Sibiu, a fost diagnosticat 

cu gripă. Purtătorul de cuvânt 

al Direcţiei de Sănătate Publică 

Sibiu, Kristina Gaal, a transmis că 

tânărul a fost internat în Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă Sibiu 

cu diagnosticul de „infecţie acută 

respiratorie severă“, ulterior 

diagnosticul fi ind acela de „gripă“. 

Potrivit acesteia, proba a fost 

recoltată în ultima săptămână din 

2017, iar rezultatul de la laborator 

a venit recent. Nu au fost recoltate 

alte probe de la alţi bolnavi, astfel 

că tânărul de 20 de ani este singurul 

care a fost diagnosticat cu gripă, în 

Sibiu, în acest sezon.  . T. M. 

 ŞEFUL POLIŢIEI 

ROMÂNE RĂMÂNE              

ÎN FUNCŢIE
DECIZIE. Mihai Tudose a 

avut o discuţie cu ministrul de Interne, 

Carmen Dan, la Palatul Victoria, după 

şedinţa de Guvern, după ce Tudose 

a anunţat că nu îl demite pe şeful 

Poliţiei Române, Bogdan Despescu. 

„Am discutat cu domnul Despescu şi 

mi-a prezentat raportul. Am înţeles de 

pe surse că noua propunere (Cătălin 

Ioniţă - n.r.) şi-a declinat intenţia de a 

ocupa funcţia şi l-am rugat pe domnul 

Despescu ca într-o săptămână să îmi 

prezinte măsurile pentru remedierea 

situaţiei. Totuşi, acel făptaş a fost prins 

în două zile“, a declarat premierul 

Tudose. Şeful Executivului a avut o 

întâlnire cu Bogdan Despescu, după 

ce ministrul Carmen Dan i-a cerut 

premierului demiterea acestuia.  

.T. M. 
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Start-Up Nation: 1.000 de 
aprobări, doar 23 de finanţări  
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 După ce „Viaţa liberă“ a publicat 

luni, 8 ianuarie, articolul 

„Programul Start-Up Nation, 

pus pe stop de birocraţie“, 

am primit pe adresa redacţiei 

câteva precizări pe marginea 

acestui subiect, venite din partea 

conducerii Fondului Român de 

Contragarantare. 

Scriam în articolul menţionat, 
citând surse ofi ciale, că progra-
mul „Start-Up Nation“, prin care 
statul român îşi propusese să 
fi nanțeze 10.000 de noi fi rme în 
anul 2017, are, până acum, doar 
23 de benefi ciari care şi-au primit 
banii promişi de stat, 200.000 de 
lei pentru fi ecare, iar mulţi dintre 
antreprenorii care şi-au investit 
banii proprii sunt forţaţi să-şi în-
chidă afacerile pe care nici măcar 
nu le-au pornit. Tot în articolul ci-
tat am publicat şi opinia vicepre-

şedintelui Consiliului Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR), 
gălăţeanul Radu Oprea: „Partea 
rea e că tot programul s-a lovit de 
birocraţia din România, formată 
din Ministerul pentru Mediul de 
Afaceri cu agenţiile teritoriale, 
băncile, fondul de garantare şi, 
surpriza benefi ciarilor, fondul de 
contragarantare, unde s-au blocat 
toate dosarele. Această birocraţie 
a generat întârzieri la aprobarea 
creditelor-punte şi implementa-
rea planurilor de afaceri (realiza-
rea investiţiilor) de trei-patru luni 
deja, şi cine ştie cât mai durează“. 
„Soluţia ar fi  să dispară fondul de 
contragarantare din birocraţia 
programului şi să fi e angajaţi un 
număr mai mare de funcţionari 
la agenţiile teritoriale ale Minis-
terului pentru Mediul de Afa-
ceri“, mai spunea vicepreşedin-
tele CNIPMMR. În acest context, 
conducerea Fondului Român de 
Contragarantare (FRC) face urmă-

toarele precizări: „FRC are rolul 
de furnizor de produse fi nanci-
are bazate pe scheme de ajutor 
de minimis, atent monitorizate 
de Comisia Europeană, prin Con-
siliul Concurenţei şi Ministerul 
Finanţelor Publice din România. 
Astfel, FRC este o instituţie fi nan-
ciară specializată în acordarea de 
contragaranţii, care contribuie, 
în cazul «Start-Up Nation», la re-
ducerea comisionului de garanta-
re pentru creditul-punte solicitat 
de benefi ciarii celor trei bănci 
implicate în program, de la 3,8%, 
la maximum 2,04%, ca urmare a 
aplicării unei scheme de ajutor 
de minimis, conform procedu-
rilor europene şi cu respectarea 
exigenţelor impuse de auditorii 
publici (Curtea de Conturi a Ro-
mâniei). Până în prezent, FRC a 
acordat, în cadrul programului 
«Start-Up Nation», aproximativ 
1.000 de scrisori de contraga-
rantare în valoare de peste 90 
milioane lei, într-un ritm zilnic 

determinat de nevoia de verifi ca-
re atentă a tuturor documentelor 
transmise de instituţia de garan-
tare şi de resursele umane aloca-
te procesului de analiză, conform 
procedurilor interne şi convenţi-
ilor semnate cu partenerii din 
program. Echipa FRC implicată în 
analiza, calculul personalizat al 
ajutorului de minimis pentru fi -
ecare societate, redactarea scriso-
rilor de contragarantare, precum 
şi a informărilor către benefi ciari 
este formată din specialişti dedi-
caţi, care lucrează într-un ritm 
susţinut pentru a acoperi într-
un timp cât mai scurt solicitările 
existente“.

 Din păcate, în ciuda „ritmului 
susţinut“ în care lucrează speci-
aliştii Fondului Român de Con-
tragarantare, rezultatul de până 
acum este cel menţionat încă din 
primele rânduri ale articolului de 
faţă: statul român a acordat până 
acum doar 23 de fi nanţări din 
cele 10.000 promise. .

PRECIZĂRILE FONDULUI ROMÂN DE CONTRAGARANTARE  .  REACŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Normele metodologice ale 
legii "cash-back“ (Legea 209 din 
2016) au fost publicate în Moni-
torul Ofi cial din 5 ianuarie 2018, 
astfel că, începând cu luna iulie 

a acestui an, vom putea retrage 
bani de pe card nu doar la banco-
matele băncilor, ci şi la POS-urile 
tuturor magazinelor.

 Comercianţii vor fi  obligaţi 
să-şi instaleze POS-uri pentru 
plăţile cu cardul şi să elibereze 
numerar, ca la bancomate, la soli-

citările utilizatorilor de carduri. 
Eliberarea de numerar la POS va 
fi  evidenţiată distinct pe bonul 
fi scal şi nu poate depăşi suma de 
200 de lei. 

Firmele obligate să-şi instaleze 
POS-uri pentru plăţile cu cardul 
sunt cele din domeniul comer-

ţului care au cifre de afaceri de 
peste 10.000 de euro anual, adică 
800 de euro lunar sau 30 de euro 
zilnic. Refuzul magazinelor de 
a accepta ca mijloc de plată car-
durile de debit şi de credit va fi  
sancţionat cu amendă de la 5.000 
la 7.500 de lei. .

Bani retraşi de pe card, 
la POS-urile tuturor magazinelor

 SCHEME DE MINIMIS 

PENTRU MĂTCAŞI 

ŞI CRESCĂTORII         

DE PORCINE
INFORMARE. Astăzi, 11 

ianuarie, specialiştii de la Direcţia pentru 

Agricultură Judeţeană Galaţi, Unitatea 

Fitosanitară Galaţi şi Inspectoratul Teritorial 

pentru Calitatea Seminţelor se deplasează 

în localităţile Matca şi Târgu Bujor, pentru 

a-i informa şi îndruma pe fermieri în 

legătură cu două scheme de minimis. 

Prima este „Ajutorul de minimis pentru 

aplicarea programului de susţinere a 

produsului tomate în spaţii protejate pentru 

anul 2018“. Conform reprezentanţilor 

Direcţiei pentru Agricultură, şi în acest an 

se vor acorda 3.000 de euro cultivatorilor 

de tomate în spaţii protejate, care au o 

suprafaţă de minimum 1.000 de metri 

pătraţi cultivaţi cu tomate, o producţie de 

minimum 2 kg tomate/mp şi fac dovada 

valorifi cării producţiei în perioada ianuarie-

mai, ciclul I, sau noiembrie-20 decembrie, 

ciclul II. Chiar dacă ajutorul de minimis 

pentru crescătorii de porcine nu este încă 

aprobat, fermierii din cele două localităţi 

vor fi  informaţi şi despre acest subiect. De 

asemenea, se va face şi o inventariere a 

crescătorilor de porci din rase Mangaliţa şi 

Bazna din zonă care doresc acest ajutor. 

. C.L. 

Amenzi               
pe piaţa 
acumulatorilor 
auto

INVESTIGAŢIE. Consiliul 

Concurenţei a amendat producătorul 

de acumulatori auto Rombat SA Bistriţa 

şi 11 distribuitori ai săi cu 3,3 milioane 

lei, aproximativ 731.000 de euro. În pe-

rioada 2008-2013, contractele încheiate 

între Rombat şi distribuitori prevedeau 

un preţ minim sau fi x la comercializare, 

obligând consumatorul fi nal să plă-

tească un preţ mai mare pentru aceste 

produse. Cele 12 companii au recunos-

cut participarea la înţelegerea anticon-

curenţială şi au benefi ciat de amenzi 

reduse cu 30%.  . C.L.„A
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tenis
„Sferturi“ româneşti la Antipozi

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Românca Mihaela Buzărnescu 
(locul 57 WTA) va juca, astăzi (nu 
înainte de ora 10,00), în sferturile 
de fi nală ale turneului de la Ho-
bart, dotat cu premii totale de 
250.000 de dolari. Buzărnescu o 
va întâlni, în premieră, pe ame-
ricanca Alison Riske (locul 89 
WTA). Tot în „sferturi“, Monica 

Niculescu urma să joace, noaptea 
trecută, împotriva belgiencei Eli-
se Mertens (locul 36 WTA). Cele 
două s-au mai întâlnit de două 
ori, Mertens a câştigat anul tre-
cut la Biel, iar Niculescu s-a impus 
chiar la Hobart, tot anul trecut.

În optimile de fi nală, Nicu-
lescu (locul 85 WTA), venită din 
califi cări, a învins-o ieri pe ame-
ricanca Varvara Lepcenko, scor 
6-4, 6-2.

În proba de dublu, perechea 
formată din Raluca Olaru şi ucrai-
neanca Olga Savciuk (cap de serie 
nr. 1) va juca, astăzi, în sferturi 
de fi nală, împotriva perechii Ve-
ronica Kudermetova/ Aryna Saba-
lenka (Rusia/ Belarus).

Altfel, ieri a avut loc tragerea 
la sorţi pe tabloul de califi cări la 
Australian Open (15-28 ianua-
rie), primul Grand Slam al anu-
lui. România este reprezentată 

de trei jucătoare în primul tur 
al preliminariilor: Alexandra 
Dulgheru (locul 188 WTA) o va 
întâlni pe canadianca de origine 
română Bianca Andreescu (lo-
cul 185 WTA), Irina Bara se va 
confrunta cu bulgăroaica Sesil 
Karatantceva (locul 182 WTA), 
iar Alexandra Cadanţu (locul 
157 WTA) va juca împotriva bi-
elorusei Vera Lapko (locul 133 
WTA). .

Dunărea începe anul 
cu două deplasări dificile
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa de hochei pe gheaţă 

CSM Dunărea reia, astăzi, seria 

meciurilor din sezonul regulat 

al Ligii Naţionale, după o pauză 

de o lună, între timp disputând 

turneul „Cupei României“ şi apoi 

având o scurtă vacanţă. 

Formaţia gălăţeană are de ju-
cat două partide în deplasare, în 
faţa celor mai bune două echipe 
din acest sezon al Ligii Naţiona-
le, Corona Braşov şi SC Miercurea 
Ciuc. Partida cu Corona este pro-
gramată astăzi, de la ora 18.30, la 

Patinoarul „Olimpic“ din Braşov, 
pentru ca apoi echipa gălăţea-
nă să se deplaseze la Miercurea 
Ciuc, pentru jocul de mâine cu 
Sport Club, formaţie care este 
lider detaşat în clasament. La o 
singură zi distanţă, sâmbătă, 13 
ianuarie, era programat primul 
joc din acest an la Galaţi, tot cu 
SC Miercurea Ciuc, dar acesta a 
fost amânat, pentru că în ace-
eaşi zi formaţia harghiteană are 
meci în Erste Liga. Dunărea mai 
are două jocuri restante pe teren 
propriu, cu Corona, dar datele de 
disputare ale acestora nu au fost 
încă planifi cate, astfel că, potri-
vit programării existente în acest 

moment, primul meci la Galaţi 
din 2018 este tocmai pe 2 februa-
rie, cu Progym Gheorgheni.

CSM Dunărea este pe locul 3 în 
ierarhia campionatului, la egalita-
te de puncte (32) cu adversara din 
această seară, Corona, dar având 
disputate patru partide mai mult 
faţă de braşoveni. Practic, echipa 
gălăţeană încearcă să termine 
sezonul regulat pe locul 4, ulti-
mul califi cant în semifi nalele din 
play-off, având în acest moment 
un avans de opt puncte faţă de a 

cincea clasată, Steaua, postura de 
favoriţi a celor de la Dunărea fi ind 
subliniată şi de faptul că steliştii 
au jucat două meciuri în plus.

În ceea ce priveşte componen-
ţa lotului, CSM Dunărea a suferit 
o mare pierdere, cea a slovacului 
Robert Krajici. Acesta a plecat 
luna trecută în ţara sa, forţat de 
problemele medicale ale unui 
membru al familiei sale şi nu se 
va mai întoarce, cel puţin în acest 
sezon. "Am reziliat pe cale amia-
bilă contractul cu Robert, îi mul-
ţumim şi public pentru tot ce-a 
făcut pentru Dunărea“, a preci-
zat Mihai Brandabur, directorul  
CSM Dunărea. .

ASTĂZI JOACĂ LA BRAŞOV, MÂINE LA MIERCUREA CIUC  .  HOCHEI

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Categoria Under 10 

de la turneul de tenis „Cupa de 

Iarnă“, organizat de Clubul Vergilius 

Iaşi, a fost câştigată de gălăţeanca 

Ellis Lungu (CSM Dunărea), aceasta 

trecând sucesiv de Bianca Pleşcan 

(CSM Oneşti) cu 4-0, 4-3 (3); Andre-

ea Stănciuc (Tenis Club Vaslui) 4-1, 

4-0 şi Miruna Apăvăloaie (TC Doro-

hoi) cu 4-0, 4-0. În acelaşi concurs 

au evoluat şi alţi gălăţeni, rezultatele 

acestora fi ind următoarele: Simona 

Pintea (Dacia), 3-6, 6-3, 6-1 cu Ilin-

ca Sigmar (Marc Tenis) şi 2-6, 3-6 

cu Alesia Ispir (Coreco Iaşi); Mihai 

Mironescu (Dacia), 6-2, 6-2 cu An-

drei Tudorache (Micul As Iaşi), 6-2, 

6-3 cu Bogdan Ştefanov (Tenis Pro 

Zalău) şi 4-6, 2-6 cu Teofor Lefter 

(Tenis Club Dorohoi), ambii gălăţeni 

evoluând la categoria Under 12.

VOLEI. Arbitrajul gălăţean 

continuă să se bucure de atenţia 

mai marilor de la federaţie. Astfel, 

doi concitadini de-ai noştri, Lucian 

Năstase şi George Grădinaru, au 

fost delegaţi la un meci derbi al 

campionatului feminin. Este vorba 

despre confruntarea dintre ocupan-

tele locurilor 2 şi 3, CSM Târgovişte 

- CSM Bucureşti, care se dispută în 

cadrul returului Diviziei A1.

TENIS.  Andreea Mitu, o jucă-

toare de succes în tenisul de mare 

performanţă, care a făcut carieră şi 

la Clubul Dunărea Galaţi, obţinând 

titlul naţional de junioară, a devenit 

mămică în acest început de an. Are 

un băieţel de nota zece cu care se 

mândreşte foarte tare. .

Primul loc 
la „Cupa 
de Iarnă“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România, 
în preliminariile 
Campionatului 
Mondial

HANDBAL. Echipa naţională 

de handbal masculin a României 

participă la prima fază de califi care 

pentru Campionatul Mondial 2019. 

Turneul preliminar are loc în Italia, în 

perioada 11-13 ianuarie, iar reprezen-

tativa României este în Grupa a III-a, 

cu Italia, Insulele Feroe şi Ucraina. 

Programul de joc al României este 

următorul: astăzi (ora 20,00) - cu Italia, 

vineri (ora 17,30) - cu Feroe, iar sâm-

bătă (ora 19,15) - cu Ucraina. Meciurile 

sunt transmise de posturile DigiSport 

şi Telekom Sport. . S.B.

online
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Galaţi, apără-ţi valorile!
O personalitate a sportului are nevoie de noi

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Fosta handbalistă de legendă a 
Galaţiului, Gabriela Artene, acum 
antrenoare şi profesoară de educa-
ţie fi zică, a fost diagnosticată cu o 
„tumoră glomică“ la urechea me-
die, dreapta. Medicii din Piacenza 
(Italia) i-au spus că singura solu-
ţie este operaţia, cât mai repede. 
Cheltuielile pentru intervenţie 
sunt de minimum 13.500 de euro, 
iar clinica din Italia nu acceptă de-
contarea lor de către Casa de Asi-
gurări de Sănătate din România. 

Pentru a strânge banii necesari, 
fostele coechipiere şi prietenii 
au convins-o cu greu să accepte 
să vorbească public despre acest 
necaz. „Nu-mi place să mă plâng! 
Trebuie să-mi rezolv problemele 
cu discreție“, a fost prima reacţie 
a Gabrielei Artene.

Pe lângă problema banilor, 
timpul presează, operaţia fi ind de 
dorit a fi  făcută chiar la sfârşitul 
acestei luni, astfel că prietena şi 
colega de antrenorat Gabriela Ta-
labă a făcut, pe o reţea de sociali-
zare, un apel la sprijin către toată 
comunitatea sportului gălăţean şi 

nu numai. „Orice sprijin materi-
al, oricât de mic, este binevenit. 
Vă suntem recunoscători pentru 
acest lucru“, a scris pe contul său 
de socializare Gabriela Talabă. 
Conturile în care sunt aşteptate 
donaţiile sunt deschise pe numele 
Gabrielei Artene, la Banca Transil-
vania:  lei - RO44 BTRL RONC RT04 
2982 4101; euro - RO91 BTRL EURC 
RT04 2982 4101. 

Ajunsă la vârsta de 50 de ani, 
Gabriela Artene este una dintre 
cele mai marcante personalităţi 
din sportul gălăţean. Celebra ex-
tremă stânga a jucat peste 15 

sezoane pentru Oţelul, încă de la 
prima promovare în eşalonul de 
elită (anii ’80) şi până la trei semifi -
nale în cupele europene, având în 
palmares şi un loc 4 la Campiona-
tul Mondial cu echipa naţională.

A continuat să-şi dedice viaţa 
handbalului, înfi inţând Handbal 
Art, un club destinat copiilor şi 
juniorilor. Una din marile sale re-
alizări, ca antrenor, o reprezintă 
Alexandra Dindiligan, campioa-
nă mondială de junioare în 2014 
şi apoi vicecampioană mondială 

de tineret, tot ca extremă 
stânga. .

Muguruza 
s-a retras 
de la Sydney

TENIS. Jucătoarea spaniolă 

Garbine Muguruza, locul 3 WTA, 

s-a retras de la turneul Premier 5 

de la Sydney, la scurt timp după ce 

a câştigat, în turul secund, în faţa 

belgiencei Kiki Bertens, scor 6-3, 7-6 

(6). Muguruza a acuzat o accidentare 

la coapsa dreaptă şi a luat decizia 

de a părăsi turneul, pentru a putea fi  

prezentă la Australian Open, care va 

începe peste patru zile. În urma re-

tragerii, australianca Daria Gavrilova 

(cu care trebuia să joace iberica) s-a 

califi cat în semifi nale. . S.B.

CSU Danubius vrea să ia 
puncte la Cluj-Napoca
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Campionatul primei ligi feminine 

de handbal este reluat de 

echipa gălăţeană cu un meci 

în deplasare, în faţa formaţiei 

Universitatea Cluj-Napoca, care 

va avea loc astăzi, de la ora 17.30 

(televizare TVR HD). 

„Ne deplasăm la Cluj Napoca 
hotărâţi să facem un joc cât mai 
efi cient, care să ne permită un re-
zultat favorabil. Într-o astfel de 
competiţie de anduranţă, orice 
punct este binevenit. Sperăm ca 

toate fetele să fi e apte de joc la 
ora meciului şi dispuse la efort 
maxim“, a precizat antrenorul 
Valeriu Costea.

Mica delegaţie gălăţeană a 
plecat ieri spre Cluj, fără Şelever, 
accidentată (entorsă suferită în 
„amicalul“ cu CSU Neptun, de 
sâmbăta trecută). Restul lotu-
lui este compus din jucătoarele: 
Emilia Anghel, Elena Şerban - 
Roxana Caragea - Diana Curtean 
Balaban, Elena Livrinikj, Cristi-
na Marcu, Andreea Taivan, Cris-
tina Clisu, Nicoleta Safta, Alla 
Şeiko, Andreea Mihart, Dajana 
Jovanoska, Tamara Bokarici, 
Andreea Beleska şi Iulia Artean 

Stroia. Este posibilă prezenţa 
în lot şi a junioarei Ana Maria 
Gogu (cealaltă junioară, Raluca 
Tănase, este convocată la lotul 
naţional).

CSU reia competiţia de pe lo-
cul 10, cu 12 puncte (golaveraj 
189-218). Este o poziţie în obiectiv, 
ţinându-se cont că locurile 11-12 
merg la baraj, iar 13-14 retrogra-
dează direct.

Programul din perioada cât 
competiţia internă a fost între-
ruptă (s-a desfăşurat Campiona-

tul Mondial din Germania) a fost 
judicios întocmit. Au avut loc 
antrenamente susţinute, dar şi 
mai multe meciuri de verifi care, 
necesare atât menţinerii formei 
sportive, cât şi eliminării unor 
carenţe din jocul echipei.

În acest fi nal de tur de cam-
pionat, gălăţencele mai au de 
susţinut trei jocuri, două dintre 
ele cu un grad sporit de difi culta-
te. După confruntarea de la „U“ 
Cluj (locul 13), CSU Danubius va 
primi vizita formaţiei tempera-
mentalului Gheorghe Tadici, HC 
Zalău, iar în ultima rundă se va 
deplasa la „multinaţionala“ CS 
Municipal Bucureşti. .

SE REIA LIGA NAŢIONALĂ  .  HANDBAL

online
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Republica Moldova 
a coborât în clasamentul 
libertăţii presei
 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Republica Moldova a coborât, 
anul trecut, patru poziţii în cla-
samentul mondial al libertăţii 
presei, iar provocările majore au 
fost legate de independenţa jur-
naliştilor şi transparenţa în ceea 
ce priveşte proprietarii instituţi-
ilor media.

 Experţii în domeniu mai 
arată că propaganda externă şi 
internă au marcat, în 2017, presa 
de peste Prut. Potrivit Radio Ro-
mânia Actualități, propaganda 

externă provenită din Federaţia 
Rusă rămâne o provocare, în 
contextul în care, pe frecvenţele 
naţionale, sunt retrasmise mai 
multe posturi ruseşti de televi-
ziune. Un alt fenomen cu care 
s-a confruntat presa din Repu-
blica Moldova este propaganda 
internă, dar şi ceea ce experţii 
numesc "fake news“, adică ştirile 
false promovate în interese poli-
tice. Un proiect de lege privind 
combaterea propagandei ruseşti 
a fost aprobat de parlament, dar 
preşedintele Igor Dodon refuză 
să-l promulge. În opinia mai 

multor experţi, acesta nu ar so-
luţiona problema propagandei 
ruseşti, fi ind necesare ample ac-
ţiuni de informare şi instruire a 
populaţiei.

În 2017, nu s-au înregistrat 
progrese în domeniul presei în 
Republica Moldova, o bună parte 
din mass-media fi ind concentra-
tă în proprietatea unor actori po-
litici, mai constată experţii. Deşi 
legislaţia a fost modifi cată şi a 
fost redus numărul de licenţe pe 
care îl poate deţine o persoană, 
acest lucru nu a contribuit la de-
monopolizarea presei, a sublini-

at directoarea Centrului pentru 
Jurnalism Independent, Nadine 
Gogu. Ea a remarcat că jurnaliştii 
de investigaţie din Republica Mol-
dova s-au confruntat şi în 2017 cu 
presiuni din partea autorităţilor 
şi cu încercări de limitare a acce-
sului la informaţie.

Anul trecut, Republica Moldo-
va a pierdut patru poziţii faţă de 
rezultatul înregistrat în 2016 şi 
s-a situat pe locul 80 din 180 de 
ţări, în clasamentul mondial al 
libertăţii presei, realizat de Orga-
nizaţia Reporteri Fără Frontiere. 
. sursa foto zdg.md

CE SE MAI ÎNTÂMPLĂ PESTE PRUT  .  ÎNGRIJORĂTOR

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Din componenţa unei misiuni 
a Organizaţiei pentru Securitate 
şi Cooperare în Europa (OSCE), 
care va monitoriza alegerile 
prezidenţiale din Rusia, din 18 
martie, vor face parte şi obser-

vatori americani - a anunţat pur-
tătoarea de cuvânt a Ambasadei 
Statelor Unite la Moscova, Maria 
Olson, potrivit site-ului romania-
actualitati.ro. "Statele Unite vor 
lua parte la misiunea de moni-
torizare a alegerilor prezidenţi-
ale din Rusia, prin intermediul 
organizaţiilor internaţionale, în 

special prin intermediul OSCE“, a 
precizat purtătoarea de cuvânt a 
Ambasadei SUA la Moscova.

 Potrivit unor informaţii apă-
rute recent, Comisia Centrală 
Electorală din Federaţia Rusă 
a decis să nu invite observatori 
din partea Ucrainei la alegerile 
prezidenţiale. .

Observatori americani, la alegerile 
prezidenţiale din Rusia

Bucată din 
autostrada 
solară, 
furată

CHINA. La sfârşitul lunii decem-

brie, China a inaugurat prima secţiune 

de autostradă realizată din panouri 

solare. Deasupra panourilor se afl ă 

un strat de asfalt transparent, care le 

protejează şi permite rularea în condiţii 

similare unui drum obişnuit. La şase 

zile după inaugurare, s-a constatat 

dispariţia unei bucăţi din drum, deşi 

valoarea economică a materialelor şi a 

panourilor furate nu ar justifi ca efortul. 

Este posibil, însă, ca bucata de drum 

să fi  fost furată pentru a i se studia 

tehnologia. . M.Z.

 ÎNTÂLNIRE 

A MINIŞTRILOR 

DE EXTERNE 

DIN ROMÂNIA 

ŞI UCRAINA
CERNĂUŢI. Astăzi, la Cernăuţi, 

va avea loc o întâlnire a miniştrilor 

afacerilor externe ai Ucrainei şi 

României, Pavlo Klimkin şi Teodor 

Meleşcanu, cei doi diplomaţi urmând 

să discute o gamă largă de aspecte 

legate de cooperarea bilaterală, la 

nivel interstatal şi regional. Klimkin 

şi Meleşcanu vor discuta şi despre 

asigurarea drepturilor educaţionale 

ale minorităţii române din Ucraina şi 

implementarea prevederilor noii legi 

ucrainene a educaţiei, ţinând cont de 

concluziile Comisiei de la Veneţia.  

. M.Z. 

 REUNIUNE 

PRIVIND 

BUGETUL UNIUNII 

EUROPENE
CONFERINŢĂ. Preşedintele 

Comisiei Europene, Jean-Claude 

Juncker, a deschis, ieri, la Bruxelles, 

lucrările unei conferinţe de două zile, 

pe tema viitorului buget pe şapte ani 

al Uniunii Europene. La reuniunea 

intitulată „Perspective pentru viitorul 

nostru - elaborarea cadrului fi nanciar 

multianual“ participă comisarii 

pentru buget, dezvoltare regională 

şi investiţii. Conferinţa deschide 

ultima etapă a pregătirilor pentru 

următorul cadru fi nanciar multianual, 

înaintea întâlnirii liderilor europeni 

din februarie şi a prezentării unei 

propuneri legislative a bugetului 

2021-2027 de  către  Comisie,  

în luna mai.  . M.Z. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(219648) 

 • Execut amenajări interioare şi 

exterioare, compartimentări, ri-

gips, tencuit, zidărie, G,F, şape, 

demolări. 0744177056. (222123) 

 • Executăm acoperişuri, ori-

ce tip de reparaţii urgente etc. 

0752870977 (222295) 

 • Lucrez în domeniul acoperişu-

rilor orice tip şi reparaţii, amena-

jări interioare etc. 0743928808 

(222296) 

 • Montăm panouri siguranţe au-

tomate, prize, împământări, tra-

see separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (222319) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (222320) 

 • Curăţăm, zidim, recondiţi-

onăm sobe teracote, hornuri. 

0726835985 (222321) 

 • SC AVA COMPRES SRL 

execută case la roşu, la 

cheie, amenajări interioa-

re: gresie, faianţă, parchet, 

rigips, instalaţii sanitare, la 

preţuri avantajoase şi nego-

ciabile. Telefon 0742454559 

(222431) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă 

şi gresie, case de scări. Tel. 

0747059272 (222434) 

 • Zugrăveli, calitate. Faianţă- 

gresie, parchet. Seriozitate. 

0752457466 (222602) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 

faianţă, reparaţii centrale. Ieftin- 

imediat. 0752638155 (222628) 

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • Vand garsoniera tiglina, 

etaj 3/10, imbunatatita com-

plet. 28.000 euro. 0725945942 

(222635) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate, et.5/8, curat, cen-

trală, 56 mp. Tel. 0740058706 

(222417) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, 

et.4, Ţig.1, str. Saturn vis-a-

vis piaţă, îmbunătăţiri: CT, AC, 

TP, semimobilat, liber. Preţ 

neg. 33000E. Tel. 0748646381 

(222427) 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, 

35000E. 0745361207 (222461) 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate, la BR16, supra-

faţă utilă 55 mp, etaj 4/10, liber, 

50000E negociabil. 0744540504, 

0740072238 (222608) 

 • Vand 2 camere micro 38, etaj 1, 

simplu, curat. pret 26.000 euro. 

0725945942 (222636) 

 • Vând ap. 2 camere P. Centrală. 

Tel. 0754023336 (222656) 

 • Apartament 2 decomandate, 2 

balcoane, et.1. Tel. 0742005072 

(222680) 

 • 2 cam Micro 19, etaj 1, imbuna-

tatiri, 34.000 Euro. 0754/267318 

(222700) 

 • 2 dec I.C.Frimu, etaj 3, spatios, 

TP, 45.000 Euro. 0745/526231 

(222701) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau 

Centru vedere Dunăre, CT, 2 bal-

coane. 0745361207 (222463) 

 • Apartament 105 mp, etaj inter-

mediar, zona Ultimul Leu. Tel. 

0742005072 (222678) 

 • Vand 3 decomandate, 

I.C.Frimu, etaj 2, 2 grupuri sa-

nitare, 50.000 Euro. Accept 

credit. Telefon 0751021866 

(222687) 

 • 3 cam Aviatia, etaj 3, re-

novat, mobilat, 30.000 Euro. 

0754/267318 (222702) 

 • 3 cam I.C.Frimu, parter, CT, 

TP, 50.000 Euro. 0745/526231 

(222703) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Apartament 4 camere amena-

jat lux, parter. Tel. 0742005072 

(222681) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (222242) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (222241) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-

torii, plata cash. 0732.281.051. 

(222243) 

 • Doresc să cumpăr 1-2 came-

re, plătesc imediat. 0753997577 

(222420) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpăr urgent 3 camere şi ulti-

mul etaj. 0753997577 (222419) 

 • Cumpar apartament 3 camere, 

plata cash. Telefon 0752020339 

(222692) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Galaţi, vând casă cu teren. Tel. 

0746/070503 (221097) 

 • Vând casă cărămidă, 6 ca-

mere, 4 holuri, beci, curte şi 

teren, central. Tel. 0760737439, 

0720642132 (222151) 

 • Casă în construcţie, 

Prundului 33. 0740340460, 

00393281765885, 0763197748. 

(222158) 

 • Vând casă nouă Odaia 

Manolache P+M, racordat la 

apă şi electric, posibilitate gaz. 

0740028092 (222215) 

 • Vând casă 150 mp+ teren 

530 mp, str. Gării 25; 56000E. 

0744106690 (222412) 

 • Casă Domnească, Potcoava 

sau vilă la cheie. 0745361207 

(222464) 

 • Vând casă bătrânească cu 

teren 3200 mp, sat Balinteşti, 

8000E. 0743515458 (222521) 

 • Vând, la preţ avantajos, te-

ren+ casă str. Ştiinţei (în spate-

le St. Portul Roşu), deschidere 

stradal 20m, total 700 mp. Tel. 

0745602893 (222539) 

 • Vând casă zona Port, negocia-

bil. Tel. 0741136811, 0752783318 

(222653) 

 • Casă de vânzare cartier 

Lozoveni, 359 mp. 50000E ne-

gociabil. 0743793410 (222671) 

 • Vilă modernă la cheie, zonă 

ultracentrală. Tel. 0758115454 

(222677) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb casă str. Basarabiei cu 

2 apartamente 1 cameră+ dife-

renţă. 0753520425 (222358) 

 ÎNCHIRIERI CERERI 

 APARTAMENTE 

 • Doresc să inchiriez garaj, 

0740.941.898. (222697) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă 1-2 fete 

sau un cuplu fără copii. Telefon 

0748689390 (222381) 

 • PF închiriez 2 camere et.2, 

Mic.18, 4 camere, 5 camere, 

vilă, orice activitate, cu CT. 

0745361207 (222460) 

 • Închiriez garsonieră utilată, în 

Bucureşti, zonă ideală pentru 

studenţi la medicină, stomato-

logie, ASE. Telefon 0722432839 

(222579) 

 • Primesc în gazdă 2 elevi de 

liceu. 758330372 (222605) 

 • Apartament 4 camere mobilat, 

utilat, mansardă casă Parfumul 

Teilor. Garanţie o lună. Tel. 

0799399299 (222612) 

 • Apartament 4 camere mobilat, 

utilat, etaj 2, Mazepa 1. Garanţie o 

lună. Tel. 0799399299 (222613) 

 • Închiriez ap. 2 camere zona Trei 

Star, Mazepa. Tel. 0727264667 

(222657) 

 • Închiriez garsonieră mobilată. 

Telefon 0762649652 (222660) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriez spaţiu 30 mp, Piaţa 

Centrală. Tel. 0741767740 

(222394) 

Primăria Municipiului Galaţi aduce la cunoștinţă publică proprietarilor 
de vehicule care din anumite motive le-au abandonat pe domeniul public 
sau privat al municipiului Galaţi că în conformitate cu  prevederile art. 6 
din Legea nr. 421/2002 actualizată privind regimul juridic al vehiculelor fără 
stăpân sau abandonate pe terenuri aparţinând domeniului public sau privat 
al statului ori al unităţilor administrativ-teritoriale, au obligaţia de a le ridica 
în termen de cinci zile de la publicarea anunţului:

Persoanele interesate pot solicita informaţii suplimentare apelând  nume-
rele de telefon 0336102112 sau 0336102115  în zilele de luni – joi, orele 
8,00 - 16,30 și vineri: 8,00 – 14,00.

Primarul Municipiului Galaţi
Ionuţ Florin PUCHEANU
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC angajez operator calcu-

lator contabilitate primară. CV-

urile se pot trimite la adresa de 

email: magazinealex@yahoo.

com (222156) 

 • SC angajează vânzătoare, 

cu sau fără experienţă. Telefon 

0788600304 (222157) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (222168) 

 • Restaurant CORSO angajea-

ză barman, ajutor barman. Rel. 

0752209862 (222203) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial la A2, 

Ţig.1, 36 mp, cu îmbunătăţiri. Tel. 

0749521255 (222515) 

 • Închiriez spaţiu 60 mp, com-

partimentat, toate utilităţile, pre-

tabil salon înfrumuseţare, birouri. 

0755073820 (222626) 

 • Închiriez spaţiu comercial 75 

mp, stradal. Tel. 0758115454 

(222679) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Vând 2 terenuri intravilan 500 

mp şi 1570 mp, comuna Tuluceşti- 

Galaţi. Tel. 0753574782 (221937) 

 • Vând teren pentru locuinţe, în 

Smârdan, 4000 mp parcelabil. 

Tel. 0754690631 (222363) 

 • Teren 1100 mp zona Potcoava, 

90 E/mp. 0745361207 (222465) 

 • 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 50E/

mp. 0762321440 (222509) 

 • Vând teren 850 mp, Vânători- 

str. Principală, 32 E/mp, toa-

te utilităţile. 0749412034 

(222520) 

 • Vând două loturi teren 1000 

mp Micro 17. Tel. 0757397670 

(222675) 

 • Vand teren, Tulucesti, 9500 

mp, 3,5 Euro/mp negociabil. Tel. 

0758069003 (222688) 

 • Loturi intravilan Sat Costi, 12-

14E. 0760664506 (222699) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • CUMPĂR loc casă în oraş 

Galaţi. 0742597315 (222009) 

 • Cumpăr teren zona Metro, 

cu utilităţi. Tel. 0747676150 

(222349) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (222469) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • 3 camere (cabinet medical), 

parter, Centru. 0745361207 

(222462) 

 • Vând spaţiu comercial 30 mp 

situat în Micro 39, staţie autobuz 

„Fane”. Spaţiul este contorizat 

electric, apă, canalizare, acte 

vânzare- cumpărare, cadastru, 

intabulare. Preţ 10000 euro. 

0758666629 (222623) 

 • Vând spaţiu 22 mp+ 22 mp 

etaj, Piaţa mare, 26000E neg. 

Tel. 0757397860 (222685) 

 • Vând spaţiu 80 mp Micro 20, 

26000E neg. Tel. 0757397860 

(222686) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• Societate Comercială anga-

jează AGENT COMERCIAL- 

îngheţată Algida/ Napoca. 

Telefon 0735234744 (221361) 

 

• Angajăm şoferi categoria D. 

Relaţii la telefon 0728098411 

(221376) 

 • Societate comercială an-

gajăm sudori şi instalatori 

-instalaţii termice. Relaţii 

la telefon: 0236.410.500, 

C.V. la adresa contact@

instalterm.ro. (221645) 

 • Angajăm şofer profesionist 

cat. C+E+ atestate, ADR inclus 

pentru extern. Salariu atractiv. 

Pentru informaţii: 0756083734 

(221905) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE 

în 35 meserii.Fără CURS! 

Numai TESTARE! Detalii 

la telefon 0746.179.660. 

(221979) 

 • Societatea Katy angajează 

pentru lucrări în Mittal: maşinişti 

pod rulant,sortatori tablă pentru 

secţiile TC1, LTG1,LTG2,LBC, 

tăietori oxigaz pentru TC1,LBC, 

LTG2, personal necalifi cat pentru 

ambalator produse siderurgice, 

muncitori în lucrări de construc-

ţii şi amenajări interioare. Vă aş-

teptăm la sediul nostru, vis-a-vis 

de Autogară, Luni-Vineri, orele: 

7,30-16,00. (222206) 

 • Firmă de construcţii anga-

jează, pentru lucrări numai în 

Galaţi, muncitori, cu contract 

de muncă perioadă nedeter-

minată, în meseriile: Zidar- 

Zugrav, Instalator sanitar- 

încălzire, Sudor, Necalifi cat. 

Relaţii telefon: 0747221305, 

0756117055, 0747281418 

(222225) 

 • Restaurant angajează per-

sonal: bucătari, barmani, 

ospătari, şoferi distribuţie. 

0740169851 (222252) 

 • Angajăm personal: vânză-

tor alimentaţie publică, con-

diţii avantajoase. 0740169851 

(222253) 

 • Restaurant angajează 

ospătăr(iţă). Rog seriozitate. 

Relaţii la telefon 0751183641 

(222273) 

 • SC INSTALAPE ANGAJEAZĂ 

INSTALATORI ŞI NECALIFICAŢI. 

TEL. 0744614970 (222286) 

 • Spălătorie auto angajează per-

sonal. 0758310461 (222290) 

 • Restaurant COZY angajează 

ospătari şi agent vânzări. Tel. 

0741209920. (222292) 

 • Angajez vânzătoare apro-

zar, cu experienţă. 0740104845 

(222294) 

 • Angajez tinichigiu şi vop-

sitor part-time. Plata se face 

pe lucrare. Condiţii de lucru 

de reprezentanţă auto. Tel. 

0744567330 (222306) 

 • Societate angajează rigipsar, fa-

ianţar cu experienţă. 0741492233 

(222309) 

 • UNION JACK PUB anga-

jează personal bucătărie, 

experienţă/ fără experienţă. 

0752952536 (222311) 

 • Angajam operator facturare, 

cofetar, electromecanic, sofer 

distributie si muncitori necali-

fi cat. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (222332) 

 • Angajăm şofer CE cu atestat 

marfă agabaritice, pentru curse 

România- Germania şi retur. Tel. 

0751018696 (222333) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (222336) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0745084880. (222337) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin mixt şi legume fructe, Micro 

39. 0799586361, 0745451639 

(222340) 

 • RESTAURANT, ZONA ICFRIMU, 

ANGAJEAZĂ BUCĂTĂREASĂ 

CU EXPERIENŢĂ. SALARIU 

ATRACTIV. TELEFON 

0744431568, 0741033283 

(222341) 

 • Angajez contabil cunoscător 

program SAGA. Relaţii telefon 

0744785205 (222372) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• Cabinet medical angajează 

asistentă medicală. Informaţii 

telefon 0755345984 (222374) 

 • Angajăm confecţioner plasă 

împletită. Telefon 0744476253 

(222375) 

 • BGS angajează în condiţiile 

Legii: Agenţi de Intervenţie cu 

atestat, posesori permis con-

ducere cat.B. CV-urile se vor 

depune la adresa: Galaţi, str. 

Tecuci 184, bl.N4, sc.3, parter 

şi pe email: offi ce.galati@bgs.

ro (222377) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (222379) 

 • SC angajează pizzar, ajutor 

bucătar, femeie serviciu. Tel. 

0746103999 (222389) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, maşinişti pod rulant. Tel. 

0744883084 (222390) 

 • Fermă zootehnică angajează 

îngrijitori vaci lapte. Ofer masă, 

cazare, salariu atractiv. Tel. 

0745609138 (222391) 

 • Firma din domeniul panifi catiei 

angajeaza tehnician electrome-

canic ptr. intretinerea si repara-

rea liniilor tehnologice de pro-

ductie. Salariu motivant! Telefon 

0757102570. (222398) 

 • Angajam operator factura-

re. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (222399) 

 • Angajez vânzătoare pentru ali-

mentară. Salariul motivant. Tel. 

0748304260 (222408) 

 • Angajez excavatorist. Telefon 

0757463905 (222428) 

 • Societate comercială SA 

angajează: lăcătuşi mecanic, 

sudori electric, sudori argon. 

Relaţii telefon 0236470870 

(222430) 

 • Societate comercială 

angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări 

de curăţenie tehnologi-

că în domeniul naval. Tel. 

0741608656 (222438) 

 • Grupul de fi rme 

GINAVIDOR SRL Galaţi 

angajează în condiţii de-

osebit de avantajoase 

CONDUCĂTORI AUTO 

cat.C pentru distribuţie 

produse alimentare zona 

Galaţi- Brăila- Tulcea şi 

CONDUCĂTORI AUTO cat 

C+E pentru transport mar-

fă intern şi internaţional. CV 

la email: trans@ginavidor.ro 

(222439) 

 • Angajez muncitor pentru 

polizare la navă. 0745647582 

(222449) 

 • ANGAJEZ VOPSITOR 

AUTO ŞI MENAJERĂ, ÎN 

ITALIA- ZONA TORINO. TEL. 

0756423806 (222455) 

 • Sală Fitness ELITEGYM 

angajează personal cură-

ţenie. CV+poză se depun în 

str. Domnească nr.24, etaj 3 

(WINMARKT Modern). Telefon 

0742582983 (222470) 

 • SC angajeaza sofer cat B (va 

participa si la incarcarea- des-

carcarea marfi i). Se ofera sala-

riu fi x, bonuri de masa. Telefon 

0744.647.746. (222474) 

 • Societate comercială anga-

jează sudori confecţii metalice. 

Relaţii la telefon 0236478658. 

(222477) 

 • SC CA PROFILE STEEL 

SOLUTION SRL, producător 

profi le metalice, angajează: 

operator presă hidraulică, lă-

cătuşi, strungari, muncitori ne-

califi caţi (şomeri sau proaspăt 

absolvent liceu/ şcoli profesi-

onale). Benefi cii: salariu moti-

vant, bonus de performanţă. 

Tel. 0728044850 (222478) 

 • Angajăm vânzătoare haine. 

0741489107 (222488) 

 • Angajez personal spălăto-

rie auto. Telefon 0743607156 

(222498) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, in-

stalatori industriali, rectifi catori/ 

strungari, electricieni întreţinere 

şi reparaţii. Telefon 0744569046 

(222503) 

 • SC angajează inginer ener-

getician. Telefon 0744569046 

(222504) 

 • Magazin mixt angajează lu-

crători comerciali, manipulant 

marfă. Salariul motivant, carte 

de muncă, 8 ore, liber pe săptă-

mână. Tel. 0747168939 (222507) 

 • SC River angajează confecţi-

oneri textili (maşinişti), cu şi fără 

experienţă, electrician autorizat. 

Contact: 0749958358 (222508) 

 • Societate comercială angajea-

ză şoferi profesionişti, cu atestat 

distribuţie marfă şi card taho-

graf. 0722228830, 0723654076 

(222510) 

 • Angajez ospătăriţe. 

Salariu atractiv. 0742038538 

(222514) 

 • Angajăm personal chioşc 

non-stop. Relaţii telefon 

0742795630 (222534) 

 • Angajez vânzătoare produ-

se alimentare. 0751552502, 

0744421804 (222535) 

 • ANGAJĂM FIERARI 

BETONIŞTI, DULGHERI, ZIDARI, 

RIGIPSARI, ZUGRAVI PENTRU 

LUCRĂRI ÎN ROMÂNIA ŞI 

GERMANIA, CU CONTRACT. 

0743066597, 0770400602, 

0749752720, 0744328292 

(222541) 

 • SC Turnarom SA angajează 

muncitor necalifi cat, turnător 

formator, oţelar, lăcătuş confecţii 

metalice, strungar, frezor. Relaţii 

la telefon 0740237752, între orele 

8,00-16,00. (222544) 

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (Adobe InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER

SC ARCADA COMPANY SA angajează

CONTABIL / ECONOMIST
pentru departamentul de producţie din cadrul Complexului 

de Panifi caţie şi Cofetărie.

Cerinţe:  constituie avantaj experienţa în domeniu, bune 

abilităţi de comunicare, organizare şi coordonare.

Se oferă salariu atractiv, tichete de masă.

CV-urile se trimit la adresa de e-mail offi ce@arcadacompany.ro 

sau la sediul societăţii din Galaţi, str. Brăilei c/c Construc-

torilor până la data de 15.01.2018.

Doar persoanele selectate vor fi  chemate la interviu.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(222599) 

 • Societate comercială anga-

jează şofer categoria „B” dis-

tribuţie marfă. Tel. 0740232232 

(222604) 

 • Restaurant angajează ajutor 

bucătar, bucătar. Relaţii la tele-

fon 0728878476 (222620) 

 • Societate comercială an-

gajează personal în condiţii 

avantajoase următoarele ca-

tegorii de personal: lăcătuş, 

sudor, şablator, necalifi cat. 

Relaţii la telefon: 0746.060.365. 

(222622) 

 • SC angajează personal ame-

najări interioare. Relaţii la tel. 

0742635299 (222624) 

 • Angajez zugrav. Tel. 0752638155 

(222629) 

 • Service auto angajez mecanic 

auto. Tel. 0745994745 (222641) 

 • Angajăm sudor electric 

şi lăcătuş naval. Telefon 

0740531490 (222654) 

 • Angajez personal spălătorie 

auto. Tel. 0746480866 (222658) 

 • Restaurant NEACŞU anga-

jează ospătari. Relaţii la sediul 

fi rmei. (222682) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez 2 contabile, cu experi-

enţă, şi personal spălătorie (nou 

deschisă) cu şi fără experienţă, 

DN 26 vizavi de Aviasan. Tel. 

0758786469 (222545) 

 • Angajez încărcători fi er vechi, zi-

lieri 60 lei/zi. Telefon 0751609049, 

0758786469 (222546) 

 • Angajez director fi er vechi, cu 

experienţă minim 3 ani. Telefon 

0758786469 (222547) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(222549) 

 • Club de noapte angajează 

animatoare. Oferim curs de 

dans la bară, gratuit. Salariul 

la zi. 0745781311 (222556) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi. Condiţii salariale avan-

tajoase. Telefon 0785255872 

(222557) 

 • SC angajează schelari. Oferim 

pachet salarial motivant. Telefon 

0785255872 (222558) 

 • BLUE ARROW COURIER SRL 

angajează curieri pedeştri şi 

auto pentru distribuţia de plicuri 

şi colete pe raza judeţului Galaţi. 

Relaţii la telefon 0758112090 

(222559) 

 • ANGAJAM, pentru lucrări  în 

Șantierul Naval Vard Tulcea: 

SABLATORI,(14-16 lei/h),cu 

experienta, VOPSITORI, 

(10-12 lei/h) TUBULATURI și 

INSTALATORI,cunoscători 

desen tehnic, 16-18 lei/h 

SUDORI,CO2, (care sunt sau 

au fost atestaţi), cunoscă-

tori multiple procedee, 18-

20 lei/h POLIZATORI, 11lei/h 

(cu experienta). Asiguram 

(gratuit) cazare, masa si 

transport Relatii la telefon 

0758066321 (222560) 

 • Hotel Cornelius angajează: os-

pătar, bucătar, aj de bucătar și 

camerista. Rel la tel 0749278177. 

(222561) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 

DE ASAMBLARE MONTAJ 

CORP NAVE, LACATUSI 

NAVALI BUNI SI FOARTE BUNI 

CUNOSCATORI DE PLAN, 

SUDORI CO2 SI AUTOGEN. 

SALARIU MOTIVANT (12-18 RON/

ORA), ORE SUPLIMENTARE, 

BONURI DE MASA -GALMIRAD 

GRUP 0751414248 (222562) 

 • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 

0742808251 (222572) 

 • Fast-food angajează per-

sonal. 0748711990 (222575) 

 • Restaurant angajează per-

sonal: lucrătoare vase şi vân-

zătoare alimentaţie pulică. 

0740179837 (222594) 

 • Societate comerciala angazea-

za personal cu urmatoarele me-

serii. instalatori termice si sanita-

re, lacatusi, sudori, electricieni, 

excavatoristi, buldoexcavatoris-

ti, muncitori necalifi cati, ingineri 

instalatii termice, ingineri insta-

latii electrice Angajam persoane 

care vor sa se califi ce la locul de 

munca in meseriile mentionate 

si ingineri incepatori. CV-urile se 

pot depune la secretariatul soci-

etatii din Galati B-dul Otelarilor 

nr.25 bloc D9E pe fax. 0236-

412565 sau e-mail: contact@

dpg.ro (222683) 

 • Angajez persoană îngrijire 

bolnav la pat. Tel. 0743883992 

(222684) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi 

angajează pentru Serviciul 

Aprovizionare specialist în 

achiziţii având cunoştinţe 

tehnice generale despre 

materii prime şi materia-

le metalice şi nemetalice. 

Se asigură mediu de lucru 

profesionist, stabil, sa-

lariu şi condiţii atractive, 

prime de Paşte şi Crăciun, 

primă de vacanţă, tichete 

de masă, decontare trans-

port. CV-urile se depun la 

sediul societăţii din Galaţi, 

Calea Prutului nr.12, tele-

fon 0236448931 sau prin 

email: offi ce@menarom.ro 

(222693) 

 • MENAROM PEC SA 

Galaţi angajează strungari, 

frezori, mortezori, bohr-

werkişti, forjori, lăcătuşi şi 

sudori. Se asigură mediu de 

lucru profesionist, stabil, 

salariu şi condiţii atractive, 

prime de Paşte şi Crăciun, 

primă de vacanţă, tichete 

de masă, decontare trans-

port. CV-urile se depun la 

sediul societăţii din Galaţi, 

Calea Prutului nr.12, tele-

fon 0236448931 sau prin 

email: offi ce@menarom.ro 

(222694) 

 • SC angajează polizatori 

pentru Şantierul Naval Tulcea. 

Asigurăm cazare, 2 mese, 

transport, salariu net minim 

10 lei/ oră. Angajarea se face 

la Brăila. Tel. 0753052404 

(222704) 

 • Restaurant chinezesc 

PANDA angajează ospătar. 

0744505601, 0726926096, 

0770300399 (222705) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Organist vocalist, caut formaţie. 

Telefon 0745628776 (222588) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând VW.LT 35, var. mixtă, se-

mi-înălţat, an 2002, 3900E neg. 

0745558908 (222642) 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.
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ANUNŢURI
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publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (222007) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (222495) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Locuri de veci, poziţii bune, li-

bere. 0745361207 (222459) 

 • Vând lemn de foc, ieftin; elec-

tromotor nou Golf; calorifere alu-

miniu. Tel. 0787758083 (222516) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe 

de carne. La cerere asigurăm sa-

crifi care şi curăţare. 0757307294 

(222568) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, 

ceasuri, bancnote, monede, 

carte, decoraţii, cărţi postale. 

0751307072 (222494) 

 • Anticariat Cronos cumpară 

cărţi, antichitati, tablouri, biju-

terii, monede, bancnote, cărţi 

postale, decoraţii, ceasuri, 

0751167540 (222496) 

 MATRIMONIALE 

 • Domn serios, cu situaţie, caut 

o parteneră în jurul vârstei de 40 

ani, gospodină, nefumătoare, 

pentru prietenie, căsătorie. Tel. 

0748533888 (222159) 

 • Domn 32 ani caut doamnă 

matură pentru relaţie (discretă). 

0727949688 (222486) 

 • Domn 49 ani, situaţie accep-

tabilă, doresc relaţie stabilă, 

eventual căsătorie; domnişoară- 

doamnă 33-46 ani. Rog seriozi-

tate. 0747770228 (222543) 

 • Divorţat, 45 ani, doresc cunoş-

tinţă doamnă serioasă, pentru o 

relaţie serioasă. 0744886434 

(222659) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vi-

neri: 9,00-17,00. (221953) 

 • Ofertă- credite şi refi nan-

ţări fără giranţi, până la 75 ani. 

0753363127 (222523) 

 LICITAŢII  

 • In temeiul prevederilor art. 250 

alin (2) din Legea nr. 207/2015, pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările ul-

terioare vă facem cunoscut că în 

ziua 23, luna ianuarie, ora 10.00, 

anul 2018, la S.F.M. Tecuci din lo-

calitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918, nr.43, judeţul Galaţi, se vor 

vinde la licitaţie, următoarele bu-

nuri imobile, proprietate a debi-

torului SC VITIPAV COMPANY 

SRL-CUI 26451110, cu domiciliul 

fi scal în loc. Umbraresti-Deal, 

nr.706/2, judeţul Galati: Nr.crt. 

Tarla Parcela Suprafata (ha) Nr. 

butuci/ha Soiul Valoare plantatie 

de vie (lei) 1 153 803/1 0,51 4443 

Muscat ottonel 5.265 2 153 797/2 

1,25 4444 Muscat ottonel 12.905 

3 153 793/2 0,26 4442 Muscat ot-

tonel 2.684 4 153 793/4 0,20 4440 

Muscat ottonel 2.065 5 153 791/1 

0,30 4443 Muscat ottonel 3.097 6 

153 791/3 0,20 4440 Muscat ot-

tonel 2.065 7 153 789/3 0,25 4444 

Muscat ottonel 2.581 8 153 787/4 

0,45 4444 Muscat ottonel 4.646 9 

0,75 Riesling 7.743 10 156 877/1 

0,45 4444 Riesling 4.646 11 156 

881/2 0,39 4444 Riesling 4.026 

12 168 1213 0,45 4444 Muscat 

ottonel 4.646 13 0,05 Riesling 

516 14 0,36 Riesling 3.717 15 0,87 

Riesling 8.982 16 169 1219/1 0,42 

4444 Riesling 4.336 17 169 1219/7 

0,49 4442 Riesling 5.059 18 3,74 

Riesling 38.611 19 169 1217/1 

2,22 4444 Riesling 22.919 20 

172 1324/1 2,12 4444 Sauvignon 

21.886 21 0,17 Sauvignon 1.755 

22 1,60 Sauvignon 16.518 23 

0,80 Sauvignon 8.259 24 0,80 

Sauvignon 8.259 25 172 1326/1 

1,37 4444 Sauvignon 14.164 26 

172 1328/1 2.31 4444 Sauvignon 

23.846 27 2,30 Riesling 23.745 28 

169 1241/2 0,86 4444 Riesling 

8.879 29 169 1237/1 0,27 4444 

Riesling 2.788 30 0,32 Riesling 

3.304 31 0,29 Riesling 2.994 32 

0,29 Riesling 2.994 33 169 1235/1 

0,29 4443 Riesling 2.994 34 169 

1235/5 0,91 4443 Riesling 9.395 

28,31 292.289 Facem precizarea 

ca terenul aferent acestor plan-

tatii de vita de vie este arendat – 

nu este proprietate a SC VITIPAV 

COMPANY SRL; Preţurile afi şate 

nu conţin TVA, sunt diminuate 

cu 50% din preţul de evaluare 

şi sunt la al patrulea termen de 

licitaţie. Drepturi reale şi sarcini 

care grevează imobilul. nu se cu-

nosc; Licitaţia va avea loc în data 

de 23.01.2018 ora 10.00 in loca-

litatea Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918 nr. 43 (sediul SFM Tecuci). 

Invităm pe cei care pretind vre-

un drept asupra acestor bunuri, 

să înştiinţeze despre aceasta 

organul de executare, înainte de 

data stabilită pentru vânzare. Cei 

interesaţi în cumpărarea bunului 

sunt invitaţi să se prezinte la ter-

menul de vânzare la locul fi xat în 

acest scop şi până la acel termen 

să prezinte oferte de cumpăra-

re. Pentru participarea la licitaşie 

ofertanţii depun, cu cel puţin o 

zi înainte de data licitaţiei urmă-

toarele documente: a) oferta de 

cumparare cu indicarea exacta a 

bunurilor licitate; b) dovada plaţii 

taxei de participare sau a consti-

tuirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentand 10 % 

din preţul de pornire a licitaţi-

ei. Plata taxei se va efectua în 

contul RO02TREZ3065067XXX

009234, benefi ciar Administratia 

Judeteana a Finantelor Publice, 

deschis laTrezoreria Municipiului 

Galati, CUI - 3878783. c) imputer-

nicirea persoanei care îl reprezin-

tă pe ofertant; d) pentru persoa-

nele juridice române, copie de 

pe certifi catul unic de înregistra-

re eliberat de Ofi ciul Registrului 

Comerţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatri-

culare tradus în limba română ; f) 

pentru persoanele fi zice române, 

copie de pe actul de identitate; g) 

pentru persoanele fi zice străine, 

copie de pe actul de identitate/

paşaport; h) declaraţia pe proprie 

răspundere a ofertantului prin 

care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

Cumpărătorului îi revine obligaţia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligaţiile de 

mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau alte-

le asemenea, respectiv: Nu este 

cazul Alte informatii de interes 

pentru cumparator, dupa caz: 

Nu este cazul Impotriva prezen-

tului înscris, cel intersat poate 

introduce contestaţie la instanţa 

judecătorească competentă, in 

termen de 15 zile de la comu-

nicare sau luare la cunostinţă, 

in conformitate cu prevederile 

art. 260 si art. 261 din Legea nr. 

207/2015, privind Codul de pro-

cedura fi scala, cu modifi cările si 

completările ulterioare. Potrivit 

dispozitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedura fi scala, cu modifi -

carile si completările ulterioare, 

când urmează să se ia măsuri de 

executare silită, nu este obliga-

torie audierea contribuabilului. 

Pentru informaţii suplimentare 

vă puteţi adresa la sediul nos-

tru sau la telefon 0236-810551. 

(222596) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune din 

1995 pe numele Mihailov Neaga, 

Vîlcu Ana, Mihailov Neculai, pen-

tru locul din cimitirul Eternitatea, 

parcela 10, rândul 5, locul 16 sud, 

25 ani (1995- 2020). Se declară 

nul. (222662) 

 • Pierdut carnet CAR pensi-

onari nr. 22268, pe numele 

Staicu Marcela. Se declară nul. 

(222664) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 8265/ 1991 şi pro-

ces verbal de predare primire al 

locuinţei încheiat Loconfort SA şi 

Filip Adalbert, apartament situat în 

cartier Mazepa, bloc BR2, ap.103. 

Se declară nule. (222667) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Totolici Ilie. Se declară nul. 

(222668) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Cu tristeţe şi durere în sufl et 

ne luăm rămas bun de la cea 

care a fost mamă, soţie, buni-

că şi prietenă, DUMITRESCU 

CAMELIA AURORA. Îţi mulţu-

mim pentru tot ce ai fost şi 

pentru tot ce am ajuns noi să 

fi m. Te vom iubi mereu şi te 

vom preţui în sufl etele noas-

tre. Ne rugăm ca Dumnezeu 

să te ierte şi să te odihnească 

în pace, iar drumul tău spre 

îngeri să fi e liniştit. 

Înmormântarea are loc astăzi, 

11 ianuarie 2018, ora 11,00, la 

Cimitirul „Eternitatea”. 

(222670) 

 PIERDERI  

 • CII Panaite Sorin declară nule, 

fi ind pierdute, certifi catele de în-

registrare şi certifi catele consta-

tatoare ale societăţilor: Almasia 

SRL, Armeanca SNC. (222696) 

 DIVERSE  

 • Cedez programare nuntă 

28 iulie 2018, restaurant AXE. 

Telefon 0740151287 (222673) 

 • S.D.E.E MUNTENIA NORD 

S.A-S.D.E.E GALAŢI prin 

S.F.I.S.E ELECTRICA SERV S.A. 

BUCUREŞTI, prin S.C. POWER 

DESIGN S.R.L.,anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul: 

““Modernizare staţii de trans-

formare 110kV/MT din cadrul 

SDEE MN Lot. 4.2. Înlocuirea 

transformatoarelor de pute-

re 110kV/MT (trafo 1) Staţia de 

transformare110/20kV Laminoru, 

SDEE Galaţi” propus a fi  ampla-

sat în judeţul Galaţi, municipiul 

Galaţi, la adresa str. Ana Ipătescu, 

nr. FN,jud. Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  con-

sultate la sediul Agenţiei pentru 

Protecţia Mediului APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la 

sediul S.D.E.E MUNTENIA NORD 

S.A-S.D.E.E GALAŢI, cu sediul în 

Galaţi, în zilele de luni-joi, între 

orele 8.30-16.00 şi vineri între 

orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la 

sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului, APM 

Galaţi. (222674) 

 • Societatea STAER 

INTERNATIONAL SA, cu se-

diul in Galati str. Siderurgistilor 

nr.24 bl. SD6B-parter, jud Galati, 

anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul Fundatie betonata pentru 

rezervor suprateran 300 mc, 

propus a fi  amplasat in jude-

tul Galati, comuna Vinatori, sat 

Costi, identifi cat prin T.67,P.890. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la sediul 

autoritatii competente pentru 

protectia mediului APM Galati, 

str.Regiment 11 Siret, nr.2 si la 

sediul punctului de lucru jude-

tul Galati, comuna Vinatori, sat 

Costi, identifi cat prin T.67,P.890, 

in zilele de luni-joi, intre orele 

8.30-16.00 si vineri intre orele 

8.30-13.30. Observatiile publi-

cului se primesc zilnic la sediul 

autoritatii competente pentru 

protectia mediului, APM Galati. 

pe amplasamentul situat in mu-

nicipiul Galati, DN 26, sos. Galaţi 

- Barlad, km 5 + 700, jud Galati. 

Informatii privind impactul asupra 

mediului al activitatii pentru care 

se solicita revizuirea autorizatiei 

de mediu, pot fi  consultate zilnic, 

de luni pana joi, intre orele 8.30-

16.00 si vineri intre orele 8.30-

13.30, la sediul Agentiei Pentru 

Protectia Mediului Galati, str. 

Regiment 11 Siret, nr.2, Galati, 

jud Galati. Observatiile, suges-

tiile si/sau propunerile publicu-

lui se primesc in scris la sediul 

A.P.M.Galati (222698) 

 DECESE  

 • Cu toată compasiunea 

suntem alături de fami-

lia Georgescu la durerea 

pricinuită de trecerea la 

cele veşnice a mamei sale. 

Dumnezeu să o odihnească! 

Familia Scorpan (222648) 

 • Sincere condoleanţe familiei 

îndurerate pentru dispariţia so-

ţului şi tatălui, PETREA IONEL. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Vecinii (222649) 

 • Ne-a părăsit, mult prea de 

timpuriu, distinsa doamnă 

CAMELIA DUMITRESCU. 

Sincere condoleanţe famili-

ei îndurerate şi ne rugăm la 

Dumnezeu să o odihnească în 

rândul drepţilor. Fam. Eugenia 

şi Dorel Rusu. (222651) 

 • Cu multă compasiune pen-

tru naşa noastră, care s-a stins 

din viaţă în urma unei lungi su-

ferinţe, DUMITRA GOGOAŞĂ, 

suntem alături în aceste grele 

momente de naşul nostru şi 

fi ul acestuia. Condoleanţe fa-

miliei îndurerate. Dumnezeu 

să o ierte! Finii, Ionel şi Nuţa 

Alexe. (222652) 

 • Ceata de îngeri a cerurilor 

îşi întâmpină astăzi cel mai de 

vază ostaş, profesor dedicat 

şi prieten altruist, CAMELIA 

DUMITRESCU, lasă un gol 

nemărginit în sufl etele noas-

tre. Drum lin, prieten drag! 

Coca, Gelu, Mioara şi copiii. 

(222661) 

 • Cu durere în sufl et şi dor 

nemărginit, eu, Anca Diana 

Moldoveanu (Marinaş), fi ica re-

cent răposatei ing. MARINAŞ 

CORNELIA MARIA, vreau să 

mulţumesc tuturor celor care 

şi-au rupt din timpul preţios şi 

au găsit de cuviinţă să vină să 

îşi ia un ultim rămas bun de 

la cea care ne-a fost mamă, 

soacră, bunică, colegă şi nu 

în ultimul rând prietenă de 

nădejde. Acest ultim omagiu 

şi simpla voastră prezenţă 

alături de mine şi familia mea 

au fost ca un pansament pe 

inima mea îndurerată. Vă sunt 

recunoscătoare şi sunt con-

vinsă că mama mea ar fi  fost 

fericită să vă vadă împreună 

alături de ea pe ultimul drum 

către veşnicie. (222676) 

 • Regretăm şi suntem alături 

de familia îndoliată, la trece-

rea la cele veşnice a celei care 

a fost GOGOAŞĂ DUMITRA. 

Dumnezeu să-i dea odih-

nă veşnică! Familia Onose 

(222689) 

 • Cu regret şi adâncă durere su-

fl etească ne luăm rămas bun de 

la scumpa şi buna noastră mamă, 

DUMITRACHE LUCICA. Fiii: 

Cornel şi Gigi. Înmormântarea va 

avea loc la Cimitirul „Cătuşa”, vi-

neri, 12 ianuarie 2018, ora 12,00. 

(222695) 

 COMEMORĂRI  

 • Timpul se scurge nemilos şi 

iată că astăzi, 11 ianuarie 

2018, dragul nostru soţ şi tată, 

LOVIN AURELIU, ar fi  împlinit 

66 ani. Din păcate în loc de „La 

mulţi ani!” îţi vom spune 

„Dumnezeu să te odihnească 

şi să te ocrotească în lumină 

şi pace, în Împărăţia Sa!”. Ne 

vom ruga şi te vom purta me-

reu în sufl et. Familia. 

(222650) 

 • Cu mare durere, întreaga 

noastră familie anunţă că 

se împlineşte un an de când 

IONEL HARŢEGAN a plecat 

dintre noi, lăsând în urmă o 

imensă tristeţe şi multe lacrimi. 

Îl rugăm pe bunul Dumnezeu 

să-l odihnească în linişte şi 

lumină. Odihneşte-te în pace, 

dragul nostru soţ şi ginere! 

Nu te vom uita niciodată, vei 

rămâne veşnic în gândul şi ini-

mile noastre. (222669) 

 • Timpul trece, dar durerea 

din sufl etele noastre a rămas 

aceeași ca în urmă cu 1 an, 

când a plecat dragul nostru 

Tată și Bunic, ALEXSANDRU 

COJOCARU. Dumnezeu să 

te odihnească în pace! Fam. 

Stancu. (222691) 
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cronologieologie

ianuarie

11

1753  u  Se deschide, la Londra, 
British Museum.
1801  u  Încetează din viaţă 
DOMENICO CIMAROSA (n. 1749), 
compozitor italian, unul dintre 
marii maeştri ai şcolii napolitane, 
reformator al muzicii bufe.
1812  u  Se naşte CAROL POPP de 
SZATHMARY (m. 1887), pictor, 
fotograf.
1873  u  Se naşte COSMA PETROVICI 
(m. 1948), episcop al Dunării de Jos 
(1924-1947).
1897  u  Încetează din viaţă 
ŞTEFAN STÂNCĂ (n. 1865), medic, 
membru de onoare, post mortem, al 
Academiei Române.
1906  u  Se naşte BORIS CARAGEA 
(m. 1982), sculptor, membru 
corespondent al Academiei Române.
1909  u  Se naşte NICOLAE PATRICHI 
(m. 1983), compozitor, dirijor.
1926  u  Se naşte LEONID DIMOV 
(m. 1987), poet, traducător.
1931  u  Se naşte IOAN SAIZU, istoric, 
poet, eseist.
1943  u  Se naşte FLORIN 
MANOLESCU, critic şi istoric literar, 
eseist, traducător.
1952  u  Se naşte, la Galaţi, VALERIU 
VALEGVI, poet.
1957  u  Încetează din viaţă IOAN 
URS SORICU (n. 1882), poet, folclorist, 
autor de literatură pentru copii.
1964  u  Se naşte IVAN IVLAMPIE, 
doctor în filosofie, pedagog, scriitor, 
publicist.
1966  u  Încetează din viaţă ALBERTO 
GIACOMETTI (n. 1901), pictor, 
sculptor, grafician elveţian, laureat 
cu premii.
1972  u  Încetează din viaţă EUGENIU 
SPERANŢA (n. 1888), poet, eseist, 
prozator, memorialist.
2008  u Încetează din viaţă Sir 
EDMUND PERCIVAL HILLARY 
(n. 1919), alpinist şi explorator din 
Noua Zeelandă, primul om care, în 
1953, a atins vârful Everest (8.848 m).
2010  u  Încetează din viaţă ERICH 
ROHMER (n. 1920), cineast francez, 
laureat cu Premiul „Leul de Aur“. 
V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia „In 
memoriam Nae Săftoiu“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de iarnă al UAP Galaţi.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)  Închis temporar.
 Lapidarium   u  Închis temporar.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)   Închis temporar.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis temporar.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.

 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Închisă temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Artă şi Ceremonial. Mesele 
Regale“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să 
fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia 
de fluturi, Expoziţia temporară „Rolul albinelor 
în natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele 

dinozaurilor“. Expoziţia permanentă „Cerul în 
mâinile tale II - Planetariu pentru nevăzători“. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, 
în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este 
între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 
12,00 şi 20,00 marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
REMUS BASALIC 

„El Puente Baluarte“ -
cel mai mare pod 
suspendat din lume 
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 5 ianuarie 2012 a fost 

inaugu rat cel mai mare pod 

suspendat din lume, „El Puente 

Baluarte“, ofi cial „Baluarte 

Bicentennial Bridge“, care leagă 

municipalităţile Concordia, 

din Sinaloa, şi Pueblo Nuevo, 

din Durango, pe autostrada 

Durango - Mazatlan, din Mexic.

Podul este construit peste o 
prăpastie din lanţul muntos Si-
erra Madre Occidentali, situat 
în nordul Mexicului. Podul, cu o 

lungime totală de 1.124 de metri 
şi o înălţime de 403 metri, deţi-
ne recordul pentru cel mai mare 
pod hobanat. Este, de asemenea, 
al treilea cel mai înalt pod din 
lume şi cel mai înalt pod de pe 
continentul american. Inaugu-
rarea podului a făcut parte din 
evenimentele de celebrare a 200 
de ani de când Mexicul şi-a obţi-
nut independenţa faţă de Spania, 
în 1810. Podul face parte dintr-o 
autostradă care trece prin unele 
dintre cele mai difi cile zone, por-
nind din oraşul Mazatlan, situat 
pe coasta pacifi că a ţării, şi ajun-
gând până în oraşul Durango, în 

interiorul ţării. Autostrada Maza-
tlan - Durango a înlocuit un drum 
foarte cunoscut pentru periculo-
zitatea sa, care era cunoscut sub 
numele de „Coloana Diavolului“, 
care trecea prin munţii Sierra Ma-
dre Occidentali. Autostrada, care 
leagă coastele oceanelor Atlantic 
şi Pacifi c, în nordul Mexicului, a 
redus distanţa dintre Mazatlan şi 
Durango, de la şase ore, la două 
ore şi treizeci de minute.

Construcţia propriu-zisă a Po-
dului Baluarte a început în 2008, 
inaugurarea a avut loc în ianua-
rie 2012, iar trafi cul a fost deschis 
la sfârşitul anului 2013. .

tehnologie
Ianuarie 2012

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

 7  22

Cluj

 7  22

Bucureşti

9   66

Galaţi

6  22

Constanţa

 8  77

Braşov

7  00

Londra

 7  22

Paris

 7  44
Madrid

9  22
Roma

13  88

Chişinău

 3  22

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 6 

grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 2 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de 20 la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la 

15 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 762 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 89 la 

sută.  . surse online

meteo 11 ianuarie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare
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Cotele apelor Dunãrii
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi avea un succes deosebit 

în plan profesional.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

În prima parte a zilei, este posibil 

să aveţi o discuţie aprinsă cu 

partenerul de viaţă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În relaţiile cu membrii familiei, 

ar fi  bine să vă temperaţi 

nervozitatea.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi bună pentru a vă pune 

ideile în aplicare, mai ales în plan 

social.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi posibilitatea să cumpăraţi 

un obiect de valoare, pe care vi-l 

doriţi de multă vreme.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se întrevede o zi bună în relaţia 

cu persoana iubită.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fi ţi nevoit să 

faceţi o călătorie neprevăzuta în 

interesul familiei.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Contextul astral al zilei este 

favorabil Leilor, din toate 

punctele de vedere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să fi ţi mai atent 

cu membrii familiei.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să vă întâlniţi 

întâmplător cu un vechi prieten.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Colegii de muncă vă apreciază 

pentru schimbările pe care le 

propuneţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

După-amiază s-ar putea să 

primiţi o veste bună de la o 

persoană apropiată.

horoscop
11 ianuarie

fi lmul zilei
JOI, 11 IANUARIE 

COMOARA NAŢIONALĂ
ANTENA 1. ora 21:00

(acţiune, SUA, 2004)

Cu: Nicolas Cage, Sean Bean, Diane Kruger.  u “National Treasure” este un 
film despre un jaf de înaltă clasă, combinat cu o căutare disperată după o comoară 
străveche. Tehnici moderne super-sofisticate pentru descoperirea unui mister de 
2000 de ani, totul pe un fundal în care apar cele mai faimoase monumente, aşezări 
şi repere-simbol din istoria Americii. 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Pofticioşi, la cratiţă!

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 Magazin World Cup 

RUSIA 2018

18:30 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Dincolo de hartă

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 Magazin World Cup 

RUSIA 2018 (R)

01:00 România 9 (R)

02:20 Unde sunt banii? (R)

03:15 Vorbeşte corect! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Cod de acces: Swordfi sh

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:15 Lara Croft:                       

Tomb Raider

SUA, 
Aventuri

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Cod de acces:                 

Swordfi sh (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

02:45 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro TvAP

07:00 Observator

08:00 Neatza                                       

cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Mama

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile 
şi de ultimă oră

20:00 Guess My Age –                    

Ghiceste varsta

21:00 Comoara naþională

SUA, Acţiune, 
Aventuri

23:00 Xtra Night Show

01:00 Parteneri                            

neobiºnuiþi (R)

SUA, Acţiune, 
Thriller

02:45 Acces direct (R)

04:15 Mama (R)

Turcia,Dramă
06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Cei 7 ani de acasă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Bianca Drăguşanu
15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
16:30 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
23:15 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Teo Show (R)

03:00 WOWBiz (R)

cu Andreea Mantea 
şi Victor Slav

04:15 Te vreau  lângă mine (R)

cu Bianca Drăguşanu
06:00 Teleshopping (R)

06:00 Scurtmetraje                            

Disney - II

06:35 Norman

08:35 Gardienii Galaxiei                           

Vol. 2

10:50 Mesaj                                    

pentru tine

12:35 Anotimpuri

14:10 Noua viaþă                                      

a lui Paul Sneijder

16:05 Assassin’s Creed:                   

Codul asasinului

18:00 Grădina de bronz -                  

Ep. 2

19:00 Experienþele                         

unei escorte - II, Ep. 2

19:25 Experienþele                    

unei escorte - II, Ep. 9

20:00 Drumul mântuirii,                     

Partea I

21:40 Drumul mântuirii,                   

Partea a II-a

23:35 Revolta din Baltimore

01:10  Dragoste                                        

de adolescentă

02:35 Să furi de la un hoþ

04:15 Adam

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Gala Umorului (R)

09:00 Preţul trădării (R)

10:10 Femei de 10, bărbaþi de 10

11:00 Euromaxx

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Revelion la TVR

15:40 Revelion la cabaret (R)

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10

17:40 Preţul trădării

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Parasiti corabia!

SUA, Aventuri, Comedie
21:50 5 minute de istorie 

22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
23:50 Poate nu ştiai

00:10 Ultima rapsodie

Ungaria, Dramă
01:35 Euromaxx (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 11 ianuarie

remember
Galina Ulanova (1910-1998)

Celebra balerină rusă Galina 
Ulanova s-a născut pe 8 ianuarie 
1910, la Sankt Petersburg. A stu-
diat la Şcoala de Coregrafi e din 
Leningrad, pe care a absolvit-o în 
1928. A dansat cu Baletul Kirov, 
până în 1944, când s-a transferat 
la Teatrul Balşoi.

Impactul său asupra baletului 
rusesc, cât şi a celui vest-european a 
fost impresionant. De neuitat sunt 
rolurile sale din „Giselle“, „Romeo 
şi Julieta“, „Frumoasa adormită“, 
„Silfi dele“ şi multe altele. În 1959, 
a devenit prima balerină a Teatru-
lui Balşoi. Marea balerină rusă „a 

creat imagini magnifi ce şi a în-
carnat în dansurile sale cele mai 
complicate ciocniri dramatice, 
dezvoltând principiile şi tradiţiile 
şcolii ruseşti de coregrafi e“. Evo-
luţia impresionantă de pe scenă 
i-a adus Ulanovei recunoaşterea 
mondială şi i-au fost decernate 
multe premii şi distincţii. A fost 
membră de onoare a Academiei de 
Ştiinţe şi Arte din Statele Unite. La 
16 noiembrie 1981, la Paris, UNES-
CO a dedicat o seară Galinei Ulano-
va. O statuie a balerinei se afl ă la 
Stockholm, iar un bust de bronz se 
găseşte la Sankt Petersburg.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

345 CM

392 CM

390 CM

+10 cm

+ 6 cm

+ 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

382 CM

284 CM

243 CM

+ 7 cm

+ 3 cm

+ 3 cm

A încetat din viaţă la 21 martie 
1998. . V.G.„A
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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rebus
Anagrame în careu

ORIZONTAL: u

1) BURĂ – ATRASĂ. 2) CARABĂ – ATAC. 3) ANTI – ALTARE. 

4) LIANŢI – ŢARC. 5) ITERAŢII. 6) ETAMINĂ. 7) ANATEME. 8) 

ETA – RITM. 9) NEICĂ – ISOPI. 10) SOTE – ICTERE. 

11) RARIŞTE – TĂI.

VERTICAL: u

1) BĂTĂLII – ERĂ. 2) RABAT – AMANT. 3) ATACURI – OSC. 

4) TIRAN – SATIN. 5) MANETE. 6) ARTERITĂ – RE. 7) TEI – PER. 

8) ŢESALĂ – MEI. 9) ARCĂ – ATINŞI. 10) TRIATĂ – ORŢI. 

11) ACTĂ – ASCEŢI.  

(Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Deducţii simple: “ de ieri:
Orizontal:  u

INGRAT, CON, RETIPARIRE, ES, GALON, P, DATORII, SO, 
ETALA, TACT, NIMERI, COR, TOP, ESTERI, ISOP, CAT, V, S, 
NUMARATI, TRATA, ATOT.

sudoku

Dezlegarea  jocului „Nume... grele“ de ieri:
Orizontal: u

M, D, D, RACITOR, SOFARE, M, MIRIFIC, POLONIC, TE, TOLANIT, N, COCA, ALIAT, TARG, 
EST, POL, AM, AIT, LINGAI, PA, VIZA, ROSIT, TA, MINUTE.

integramă 

Farse de prost gust
Vioaie, 
zglobie

Bine copt

...

...

Luat prin 
surprindere

Corp de 
canar!

În formă 
brută

Reducere 
de materiale

Verde ca 
bradul

Luat de 
soţie

Alintata lui 
Creangă

Ţinut pt. mai 
târziu

A da greş

Tăiată 
dintr-o 
bucată!

Lumesc

Norocul tău

Are un ochi 
format

Copt în 
cuptor

...

Supuşii 
Domnului

Secure!

Pus în 
balanţă

O notă la 
cadou!

Falie 
centrală!

Semn de 
indiferenţă

Ceai!

Omul cărţilor

A micşora

Luate în 
balon!

Treceri prin 
zid

Cură de 
castraveţi!

Semnul cu 
virgula...

Pastă de 
fructe

Dana 
Andrei

Trup gol!

Panait 
Stratin

Epopee, 
naraţiune

Singure!

3 9 2

3 6 4

5 7

4 1 9

4 8 5

6 7

8 5

8 6

7 2 3

1 3

7 4 6

9 6 8 5

2 8 7

6 2 9

5 3 1

1 7 4 8

2 5 3
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4 8 9 3 7 1 2 6 5

3 6 2 9 8 5 7 4 1

5 1 7 2 4 6 3 9 8

8 7 5 6 1 4 9 2 3

6 3 1 5 9 2 4 8 7

9 2 4 8 3 7 5 1 6

1 5 8 4 2 3 6 7 9

7 4 3 1 6 9 8 5 2

2 9 6 7 5 8 1 3 4

1 7 9 4 5 2 8 6 3

8 6 2 9 3 1 4 5 7

5 3 4 7 8 6 2 9 1

9 8 1 5 4 3 7 2 6

4 2 7 1 6 8 9 3 5

6 5 3 2 7 9 1 4 8

3 4 6 8 9 7 5 1 2

7 1 5 6 2 4 3 8 9

2 9 8 3 1 5 6 7 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Femeile greşesc foarte rar.
- Serios?
- Da. Mai ales când spun: ce 
proastă am fost! 2

- România are două  
nenorociri.
- Care sunt?
- Cu una m-am căsătorit, iar 
cealaltă este maică-sa. 

u Reporterii Observatorului 
de la Antena 1 au făcut un 
material semi-amuzant despre 
modul în care sunt fabricate în 
studio vedetele muzicale din 
ziua de azi. Şi cum ele nu au 
voce nici cât fetele de vârsta 
a treia din corul bisericii. Ce 
surpriză, nu? Nici voi nu vă 
aşteptaţi.

u Başca, pentru legitimitate, 
au fost la un studio, au vorbit cu 
editorul de sunet şi şi-au pus o 
colegă să cânte. „Un artist mai 
afon nici că puteam găsi“, spuse 
vocea de pe textul ştirii. Săraca 
fată! Măcar a luat nişte bani ca 
să îşi arate talentul muzical. 
Dar, ce să vezi, cu puţină muncă 
din partea editorului de sunet 
şi cu câteva efecte pe fundal, 
colega de la observator chiar 
a scos o piesă bună. „Dacă 
lucrăm prea mult la editare, se 
aude fals, robotizat. Trebuie să 
ştii cum să lucrezi“, a explicat 
editorul de la studioul respectiv. 
„Iată, aşadar, de ce unele vedete 
nu cântă niciodată live, ci aleg 
să facă mereu... playback!“, 
a conchis vocea ştirii. Cum 
spuneam, şocant! Şi eu care 
chiar credeam că în România 
sunt doar talente adevărate. 
Vorba aia, ai, n-ai voce, la 
concerte cânţi! .

online

reţeta zilei
Carne             
de viţel             
cu dovlecei

INGREDIENTE.  750 g carne, 

1 lingură unt, 1 ceapă, 1 linguriţă făină, 

4 dovlecei frumoşi, 1 linguriţă mărar tocat, 

2 linguri smântână, sare.

PREPARARE. Se prăjeşte carnea de 

viţel în unt, cu ceapă şi puţină făină. Se adaugă apă 

şi se lasă să fi arbă înăbuşit. Se rad dovleceii de 

coajă. Se prăjesc în puţină grăsime. Când carnea 

este pe jumătate fi artă, se pun dovleceii şi mărarul, 

se dă cratiţa la cuptor şi se lasă să fi arbă înăbuşit 

până ce dovleceii sunt gata. Dovleceii prea fi erţi se 

sfărâmă uşor. După gust, înainte de a se servi, se 

pot adăuga două linguri de smântână. . D. A.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Vedetele 
muzicale, 
afone              
şi fabricate

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Haine 
vechi

A păşi la 
înălţime
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CUM A… 

VÂNAT-O RUSUL, 

NEPEDEPSIT, PE 

COPILA ŞTEFANA
TICĂLOŞII. Fapt divers la 

vreme de război: pe strada Câmpului, 

„doi soldaţi ruşi au împuşcat mortal 

o fată în etate de 14 ani, pe nume 

Ştefana Constantin“. > pag. 06

„FIRFIRICĂ“ 

ŞI CONCERT 

SIMFONIC                 

LA MUZICAL
SPECTACOLE. Sala 

Teatrului Muzical „N. Leonard“ va 

găzdui sâmbătă, 13  ianuarie, de la ora 

18,00, comedia „Firfi rică, întâmplări 

amoroase la Poiana Ţapului“, iar 

duminică, de la ora 18,00, un concert 

simfonic de pian. > pag. 07

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  8 - 13 ianuarie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

  1 joi

8 - 13 ianuarie 2018
1

PE 20 IANUARIE  . CALENDAR

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Răspunzând întrebărilor unor 
cititori, putem spune că „Monu-
mentul Apărătorilor oraşului 
Galaţi – 7-9 ianuarie 1918”, de 
la Stirex, este gata, aşteptând 
numai ceremonia de inaugura-
re din 20 ianuarie. Pentru a da 
evenimentului importanţa cuve-
nită, cu ceremonii speciale, data 
inaugurării a fost stabilită după 
calendarul actual, adoptat abia 
în 1919. Astfel,  20 ianuarie „pe 

stil nou”, apărea în 1918, „pe stil 
vechi”, drept data de 8 ianuarie – 
zi propusă recent drept Ziua  Gala-
ţiului Eroic. Astfel, fi ind zi liberă, 
se poate deplasa din Capitală un 
grup formidabil de reconstituire 
istorică, iar militarii din Garni-
zoana Galaţi au avut nevoie de 
aprobarea Ministerului Apărării 
pentru participare la eveniment, 
am afl at de la profesorul Cristi-
an Dragoş Căldăraru, managerul 
Muzeului de Istorie „Paul Păltă-
nea” şi, de la Bucureşti, de la dl 
Mircea Stoica, preşedintele for-

midabilei asociaţii de voluntari 
„Tradiţia militară”, specializată 
de ani buni în reconstituiri isto-
rice, aplaudată de mai multe ori 
şi la Galaţi sau Tecuci.

Astfel, odată cu omagierea 
sacrifi ciilor străbunicilor noştri, 
inaugurarea va împlini și dorința 
subsemnatului, dar mai ales visul 
autorului „Istoriei oraşului Galaţi 
de la origini până în 1918”, regre-
tatul Paul Păltănea, savant care a 
cerut autorităţilor gălăţene, chiar 
după Revoluţie, reconstruirea 
monumentului distrus. .

Abonamentele la Viaţa liberă
pentru 2018 au bonus

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Detali pe www.viata-libera.ro/abonamente

Abonează-te!
în luna IANUARIE

3 anunţuri
de Mica publicitate

„Monumentul 
Apărătorilor Galaţiului” 
va fi inaugurat cu fast

Monumentul original - fotografi e u

 Monumentul, un dar încă „împachetat“ u
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